Dell™ Venue Pro

Manual del usuario



Notas, precauciones y avisos

NOTA: Una NOTA proporciona informacion importante que le ayuda
a hacer un mejor uso del dispositivo.
A PRECAUCION: Un mensaje de PRECAUCION indica la posibilidad

de dafios en el hardware o la pérdida de datos si no se siguen
las instrucciones.

A AVISO: Un mensaje de AVISO indica el riesgo de dafios en la propiedad,
de lesiones personales e incluso de muerte.

La informacién contenida en este documento puede modificarse sin aviso previo.
© 2010 Dell Inc. Todos los derechos reservados.

Queda estrictamente prohibida la reproduccién de este material en cualquier forma sin
la autorizacion por escrito de Dell Inc.

Marcas comerciales usadas en este texto: Dell™ y el logo DELL son marca comerciales
de Dell Inc. Microsoft®, Windows®, Excel®, Powerpoint®, Windows Live®, Hotmail®,
Xbox Live®, Zune® y SharePoint® son marcas comerciales 0 marcas comerciales registradas
de Microsoft Corporation en los Estados Unidos y/u otros paises. Adobe Acrobat™ es una
marca comercial de Adobe Systems Incorporated que puede estar registrada en ciertas
jurisdicciones.

Este documento puede incluir otras marcas comerciales y nombres comerciales para
referirse a las entidades que son propietarias de los mismos o a sus productos. Dell Inc.
renuncia a cualquier interés sobre la propiedad de marcas y nombres comerciales que
no sean los suyos.

Octubre de 2010 A00

Declaracion de la Comision Federal de Comunicaciones (FCC, por sus siglas en inglés)

Este dispositivo cumple con la seccion 15 de las normas de la FCC. El funcionamiento
depende de las dos condiciones siguientes:

1) este dispositivo no puede provocar interferencias perjudiciales y
2) este dispositivo debe aceptar cualquier interferencia recibida, incluidas aquellas que
puedan provocar un funcionamiento no deseado del dispositivo.

Declaracion de la exposicion a la radiacion de RF de FCC:

Para su funcionamiento cuando se lleva puesto, este teléfono se ha probado y cumple
las pautas de exposicion a RF de la FCC cuando se utiliza con un accesorio que no
contenga metal y que coloque el auricular a un minimo de 1,5 cm del cuerpo. El uso de
otros accesorios puede no garantizar el cumplimiento de las pautas de exposicion a RF
de la FCC.



Contenido

1 Contenido del paquete. . ... .. .. . 6
2 Guia del Dell™ Venue Pro .. ... .. .. 7

3 Configuracion del Dell™

Venue Pro ... ... ... ... ... 11
Coémo preparar el dispositivo parasuuso . . . . 11
Encendido del teléfono . . . . . . . . .. .. .. 14
Apagado del teléfono . . . . . . . . ... .. .. 15
Encendidodelapantalla . . . . . ... .. . . . 15
Primera configuracién. . . . . . . . ... .. .. 15

4 Como usar su Dell™ Venue Pro . . .. .. 16
Teclado fisico QWERTY . . . . . . . ... .. .. 16
Pantalladeinicio. . . . . ... ... ... .. .. 19
Movimientos de pantalla tactil . . . . . . . . .. 22
Orientaciéndelapantalla. . . . . . . . . .. . . 26
Lista de aplicaciones. . . . . . . ... ... ... 27
Barradeestado. . . . .. ... ... ... .. .. 28
Salvapantallas. . . . . . . ... ... ... ... 29

Contenido | 3



Aplicaciones de navegaciéon . . . . . . . .. ..
Controlesenpantalla . . . . ... ... .. . ..

Tecladodelapantalla . . . . . . ... ... ...

5 Como comunicarse con personas
usando su Dell™ Venue Pro. . . . . .

Configuracion de la cuentas de correo
electronicoyredessociales. . . . . . . . . . ..

Uso del correo electrénico . . . . . . . . . . ..
Llamadas . . . . . . .. .. ... ... ... ...

Gestion de contactos usando
laaplicacion Gente. . . . . . . . . ... ... ..

Mensajeria. . . . . ... ...

6 Internet. . .. .. ... ... ... ... .. ..
Utilizacién del buscador bing. . . . . . . . . ..
NavegaciénenInternet . . . . . . . .. . .. . .
Usodemapas. . . . . . ... ... .. ......
Marketplace. . . . . .. ...

Juegosy Xbox LIVE . . . . ... ... ... ...

7 Personalizacion de su Dell™
Venue Pro. ... ... ... ... ... ... ...

Contenido



8 Aplicaciones. ... ... ... .. .. .. .. 84
Camara . . . . . ... ... 84
Imagenes . . . . .. ... 87

Reproduccion de musica y video

usandoZune . . . . . ... ... ... 88
Escuchar la radio FM utilizando Zune . . . . . . 91
Calendario. . . . . . . .. ... ... ... .. 92
Alarmas . . . . . . . ... 95
Calculadora. . . . . . ... ... ... ... ... 96
Reconocimientodevoz. . . . . . . .. ... .. 96
Office . . . . . . . . . ... 96
9 Solucion de problemas. . ... .. .. 108
indice .. . ... ... ... ... 114

Contenido | 5



Contenido del paquete

Compruebe el contenido del paquete para verificar que tiene lo siguiente:

Q NOTA: El contenido del paquete varia segun la region donde vive.

EE.UU.

Dell Venue Pro phone

Bateria

Guia de inicio

Informacion reglamentaria, medioambiental y de seguridad
Informacion sobre garantia y asistencia técnica

Cable USB

Cargador

Conector US (EE.UU.)

Auricular con micréfono

Europa

Dell Venue Pro phone

Bateria

Guia de inicio

Informacion reglamentaria, medioambiental y de seguridad
Informacion sobre garantia y asistencia técnica

Cable USB

Cargador

Conector UK (Reino Unido)

Conector EURO

Auricular con microfono

6 | Contenido del paquete



Guia del Dell™ Venue Pro

Esta seccion ofrece informacion sobre las funciones disponibles en su
teléfono Dell Venue Pro.

1 o Q0 5
2 & - ol 4
3
Funcién Funciones
1 Auricular Se utiliza para escuchar conversaciones
telefénicas.
2 é Atras Tocar para:

» Regresar a la pantalla o pagina
Web anterior.

« Cancelar una operacion.

» Cerrar un teclado o menu en pantalla.

» Toque desde cualquier lugar del teléfono
para regresar a la pantalla de inicio,
inlcuyendo una aplicacion que se esta
ejecutando.

3 :g Inicio

» Toque y mantenga tocando para los
comandos de voz.

Guia del Dell™ Venue Pro | 7



Funcion Funciones

Toque para abrir el cuadro de busqueda
para encontrar elementos en Internet,
contactos de la lista de contactos

o aplicaciones de Marketplace.

4 Q Boton de busqueda

5 Sensor de proximidad Detecta y apaga la pantalla cuando acerca
el teléfono a su oreja para hacer o recibir
llamadas, para evitar el toque accidental
de la pantalla.

8 | Guia del Dell™ Venue Pro



= =5
© @ 6
7N\
(E2am)
\\»':::_jfl
5
e )
(= & ey
I - -1
|
3
Funcién Funciones

1 Boton de encendido y de
suspension/reactivacion

¢ Pulse y mantenga pulsado para encender
el teléfono.

» Pulse y mantenga pulsado para apagar
el teléfono.

» Pulse para apagar la pantalla.

» Pulse para reactivar el teléfono desde
el modo de suspension.

2 Camara

Toma fotos y videos.

3 Altavoces

Salida de audio para video, musica y radio FM.

4 Conector para USB

» Conecta un cable USB para transferir archivos
a un ordenador.

» Conecta un cargador para cargar el dispositivo.

5 Cubierta posterior

Protege la bateria en su sitio.

6 Flash de la camara

Flash para la toma de fotografias y videos.

7 Conector para auriculares Conecta a los auriculares.

Guia del Dell™ Venue Pro | 9



Funcion

Funciones

1 Botones de control de volumen

Durante una llamada o reproduccion
de medios como musica, radio FM
y video:

* Pulselo para aumentar o disminuir
el volumen del timbre un nivel.

¢ Pulse y mantenga pulsado para
aumentar o disminuir el volumen.

2 Boton de la camara

¢ Pulse para iniciar la camara.
» Pulse para tomar una foto o video.

¢ Pulsarlo ligeramente activa el
enfoque automatico.

* Al grabar un video, pulselo para
detener la grabacion.

10 | Guia del Dell™ Venue Pro



Configuracion del Dell™
Venue Pro

Esta seccion ofrece informacion sobre la configuracion de su teléfono
Dell Venue Pro.

Cémo preparar el dispositivo para su uso

1 Retire la cubierta posterior

a Deslice la cubierta posterior hacia b Levante la cubierta posterior para
la parte superior del teléfono. sacarla del dispositivo.

Q NOTA: No dé la vuelta al teléfono si quita la cubierta posterior.

Configuracion del Dell™ Venue Pro | 11



2 Inserte la tarjeta SIM

Alinee el extremo anguloso de la tarjeta SIM con la extremo anguloso de
la bandeja para la tarjeta e insértela. Si la tarjeta no encaja en la bandeja
facilmente, asegurese de que haya alineado el extremo de la tarjeta con
el extremo de la bandeja.

3 Inserte la bateria

Alinee los contactos de metal de la bateria con los contactos del
compartimiento para bateria e inserte la bateria.

12 | Configuracion del Dell™ Venue Pro



4 Cierre la cubierta posterior

a Alinee las lengUetas de la b Coloque la cubierta en la parte
cubierta inferior con las posterior del dispositivo y,
ranuras del equipo. a continuacion, empuijela hacia

la parte superior del dispositivo
para fijarla en su lugar.

Configuracion del Dell™ Venue Pro | 13



5 Cargue el teléfono

m NOTA: Cargue la bateria a una temperatura ambiente entre 0 °C y 45 °C.

La bateria no esta completamente cargada la primera vez que se desempaqueta.

a Conecte el conector del cable USB al conector del teléfono.

b Conecte el conector USB del cable en el adaptador del cargador de pared
USB suministrado.

c Conecte el adaptador del cargador de pared USB a una toma eléctrica
y cargue el dispositivo hasta que la bateria esté completamente cargada.

Q NOTA: El teléfono estara
completamente cargado en
unas cuatro horas.

Q NOTA: Para cargar el dispositivo
mediante un ordenador, conecte
el conector del cable USB
suministrado al dispositivo,

y el conector USB del cable

a un puerto USB del ordenador.

Encendido del teléfono

Q NOTA: Utilice este dispositivo a una temperatura ambiente entre -10 °C
y 55 °C.
1 Pulse el botén de encendido y de suspensidn/reactivacion para
encender el teléfono.

2 Cuando el teléfono esté listo, aparecera en la pantalla el sistema
operativo Windows Phone 7.0.

3 Sila tarjeta SIM esta bloqueada por un Numero de identificacion
personal (PIN), escriba el PIN tocando las teclas de niumero
correspondientes mediante el teclado de la pantalla. Toque el
botdn enter (intro) para confirmar su entrada.

14 | Configuracion del Dell™ Venue Pro



Apagado del teléfono

Pulse y mantenga pulsado el botdn de encendido.

Encendido de la pantalla

Si el dispositivo esta encendido pero la pantalla esta apagada, presione
el boton de encendido para encender la pantalla.

Primera configuracién
Cuando se haya enfriado el teléfono, toque el botdn get started (inicio)
para que el teléfono le guie por el proceso inicial de configuracion:
1 Elteléfono detectara si hay disponible una conexion a Internet.
NOTA: Conectarse a Internet requiere una conexion WiFi o de red movil

(GPRS, EDGE, 3G o HSPA). Consulte Ajustes de conectividad para obtener
mas informacion sobre como configurar una conexion de datos.

2 Elteléfono le preguntara si quiere recuperar la fecha, hora
y zona horaria del servidor de Internet o si quiere configurarlo
manualmente.

3 Descargue el Acuerdo Microsoft Software.

4 Para conectar su teléfono a Windows Live y usar servicios como

Windows Live® Messenger Hotmail®, Zune® y Xbox LIVE®, toque
el boton sign in (inicio de sesion) para iniciar sesion con su ID de
Windows Live, o toque el botdn create one (crear uno) para crear
un ID nuevo en Windows Live.

Q NOTA: Iniciar sesion en Windows Live también sincroniza todos sus
correos electronicos y contactos de Windows Live en su teléfono.

5 Elteléfono esta listo para usarse cuando aparece la Pantalla de inicio.

Configuracion del Dell™ Venue Pro | 15



Como usar su Dell™ Venue Pro

Teclado fisico QWERTY

Puede usar el teclado fisico QWERTY para escribir texto en un campo
de texto de su teléfono.

Para acceder al teclado

Descile el teléfono hacia arriba para dejar expuesto el teclado.

= [o]e]
Y
ll & a.l.‘. Q a

NOTA: El teclado de la pantalla se cierra automaticamente cuando el
teclado QWERTY fisico esta activo.

16 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Controles del teclado

—
. 1 |23 Ta [5 [6 |7
qw|e|r|t|yl|lu
@ [# [$ [% [& [C | 9
a|s|d{ flg|h|]
! H : ?
2 Mz x| ¢ vib|n 8
3 fn |&é| 4 space . 7
—
4 5 6

1  Pulse para escribir las letras en el campo de texto.

2 .

Pulse la tecla A para alternar entre las letras mayusculas y las minusculas.
[AN] en la barra de estado indica que el modo en minusculas esta
activo; indica que el modo mayusculas esta activo.

Pulse y mantenga pulsada la tecla 4 para habilitar el modo de
blogueo de mayusculas, indicado con el icono E en la barra de

estado. Pulse A de nuevo para deshabilitar el modo de bloqueo
de mayusculas.

Pulse la tecla azul fn para activar los numeros y simbolos azules.
Elicono se mostrara en la barra de estado para confirmar que

esta funcion se ha desactivado. El modo de entrada cambiara
automaticamente al modo alfabeto cuando escriba un niumero
o un simbolo.

Para poder la entrada de varios numeros y simbolos, pulse y mantenga

pulsada la tecla fn. El icono @ se mostrara en la barra de estado

para confirmar que esta funcion esta activada. Pulse la misma tecla
para desactivar el modo.

Coémo usar su Dell™ Venue Pro | 17



Pulse la tecla a3é para afiadir acentos a las vocales. Pulse varias veces
para ver todos los acentos disponibles. Pulse y mantenga pulsada la
tecla para seleccionar los acentos, y toque el acento para introducirlo
en el campo de texto.

NOTA: La tecla del acento solo funciona cuando el cursor sigue a una
vocal.

 Pulse la barra space (espaciadora) para dejar un espacio.

 Pulse dos veces la barra space (espaciadora) para insertar un punto.

Pulse la tecla @ para ver el selector de emoticones. Toque el emoticon
deseado para introducirlo en el texto.

» Pulse la tecla sym (simbolo) para abrir el selector de simbolos en
pantalla, donde puede tocar los numeros, simbolos y signos de
puntuacion que desee.

* Cuando aparezca el selector de simbolos, toque € o = para ver
mas simbolos disponibles.

Pulse la tecla sym (simbolo) para cerrar el selector de simbolos
en pantalla.

Pulse la tecla € para introducir una nueva linea de texto.

e Pulse la tecla & para confirmar su entrada de texto.

* Pulse la tecla €x] para borrar un caracter, simbolo o espacio introducido.

* Pulse y mantenga pulsada la tecla {x] para borrar rapidamente el
texto insertado.

18

Coémo usar su Dell™ Venue Pro



Pantalla de inicio

La pantalla de inicio es el punto de partida
de sus actividades en el teléfono, y consta
de varios graficos personalizables: accesos
rapidos o enlaces que ofrecen un acceso
rapido a las funciones, aplicaciones,
contactos, paginas Web y listas de
reproduccion mas usadas o favoritas. Los
graficos son dinamicos y se actualizan en
tiempo real para mostrar notificaciones
de nuevos mensajes de texto, correos
electronicos, eventos del calendario,
lamadas perdidas, y las ultimas
actualizaciones de feeds de noticias en
sus redes sociales como Twitter, Facebook y Windows Live.

Gréficos

Para abrir la pantalla de inicio

Desde cualquier actividad del teléfono, toque Start (inicio) g¥.

Para afiadir un grafico a la pantalla de inicio

Puede vincular una aplicacion, elemento multimedia o contacto favorito
para afadirlo como un grafico en la pantalla de inicio.

1 Toquey mantenga tocando una aplicacion que quiera vincular
como grafico en la pantalla de inicio.

2 Desde el menu de contexto que aparece, toque pin to start
(vincular a inicio), o pin favorites to start (vincular favoritos
a inicio).
Q NOTA: Después de abrir un perfil de contacto desde la aplicacion

People (gente), toque el icono del pin @ en la barra de la aplicacion
para vincular el contacto a la pantalla de inicio.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 19



Para recolocar un grafico en la pantalla de inicio
1 Toque y mantenga tocando el grafico hasta que se vuelva movible.

E4 NOTA: Cuando el modo de movimiento esté activado, puede tocar otro
grafico para hacerlo movible.

2 Arrastre el grafico a otra ubicacion de la pantalla.
3 Suelte el grafico en la ubicacion deseada.

4 Toque el grafico o el area en blanco de la pantalla para desactivar
el modo de movimiento.

Para eliminar un grafico de la pantalla de inicio

1 Toquey mantenga tocando el grafico que quiere eliminar.

2 Toque el icono del pin tachado @

Para navegar en la pantalla de inicio

1 Muévase hacia arriba o abajo la pantalla de inicio hasta que
aparezca el grafico deseado.

m NOTA: Para detener la pantalla de inicio, toque en cualquier lugar
de la pantalla.

2 Toque el grafico para que abra la aplicacion o funcion asociada.

Para cambiar el color del grafico

Puede cambiar el color del grafico cambiando la acentuacion del color.

1 Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @®— [3
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), seleccione theme (tema).
3 Toque el cuadro de texto Accent color (acentuacion del color).

4 Toque el ejemplo del color deseado en la lista ACCENTS
(acentuacion).

20 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Para cambiar el color de fondo de la pantalla de inicio

1 Toque Start (inicio) g — applications (aplicaciones) @®— [EJ
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), seleccione theme (tema).
3 Toque el cuadro de lista Background (fondo).

4 Desde Background (fondo), toque dark (oscuro) o light (claro)
para cambiar el color del fondo.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 21



Movimientos de pantalla tactil

El teléfono dispone de una pantalla sensible multitactil. Puede tocar la
pantalla para navegar y controlar el teléfono. Se permiten los siguientes
movimientos de pantalla en su teléfono:

Movimientos Le permite:

Tocar

Toque suavemente en la pantalla con e Seleccionar los elementos de la

la punta del dedo. pantalla como botones, iconos,
imagenes, entradas y opciones.

® « Iniciar aplicaciones.
E. * Introducir texto con el teclado o el

teclado numérico de la pantalla.

¢ Detener el despliegue de contenido
en la pantalla, como la lista de
aplicaciones o una pagina Web.

22 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Movimientos Le permite:

Tocar y mantener

Toque y mantenga el dedo en Vincular una aplicacion, elemento
la pantalla. multimedia o contacto favorito a la
— pantalla de inicio para afiadirlo como
un grafico.

 Para vincular un elemento, toque
y mantenga tocando el elemento
hasta que aparezca el menu de
contexto, y toque pin to start
(vincular a inicio) o pin favorites to
start (vincular favoritos a inicio).

» Para eliminar un grafico, toque
y mantenga tocando el grafico,

y toque ®

Mover o deslizar

Deslice un dedo rapidamente en la Pasar con rapidez por diferentes

direccion que desea que el contenido pantallas de contenido: pantalla de

de la pantalla se mueva. inicio, lista de aplicaciones, paginas
Web, listas, entradas, contactos, etc.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 23



Movimientos Le permite:

Arrastrar
1 Toque un area deseada de la ¢ Mover un grafico a una ubicacion
pantalla. distinta en la pantalla de inicio a un

2 Manteniendo su dedo en contacto  fitmo controlado. Tocary sujetar el
con la pantalla, muévalo lentamente  grafico, y luego moverlo a donde

en la direccion en que quiere que el quiera.
contenido de la pantalla se mueva. « Moverse entre listas, menus
~p— O paginas.

Pellizcar o alejar

Coloque dos dedos en la pantalla Hacer mas pequefos los sitios Web,
y acerque uno al otro para alejar mapas o imagenes.
la pantalla.

a3 & o
2 vepfen.wibipedia oy Tithe=Dell Comp

24 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Movimientos

Le permite:

Estirar o acercar

Coloque dos dedos en la pantalla
y aléjelos uno del otro para alejar
la pantalla.

v

Agrandar los sitios Web, mapas
0 imagenes.

Golpee dos veces

Golpee la pantalla dos veces
rapidamente.

' & http/enwikipedia oeg/wiki/Dell I
alion).

Alternar entre el aumento o disminucion

de la vista de la pantalla, como
una imagen o una pagina Web.
La aplicacion define la escala de
acercamiento y alejamiento.

Coémo usar su Dell™ Venue Pro |

25



Orientacion de la pantalla

Su teléfono permite dos tipos de orientacion: horizontal y vertical.
Para tener una experiencia de visualizacion optima, la orientacion de
la pantalla cambia automaticamente a vertical u horizontal en funcion
de como sujete el teléfono.

Orientacion vertical

En el modo vertical, la pantalla estd orientada verticalmente, es decir,
la altura de la pantalla es mayor que la anchura.

Orientacion horizontal

En el modo horizontal, la pantalla esta orientada horizontalmente, es
decir, la altura de la pantalla es menor que la anchura, y es adecuado
para navegar en Internet, ver videos y jugar juegos.

Q NOTA: La pantalla de inicio y la lista de aplicaciones siempre aparecen
en el modo vertical. El modo horizontal no es posible en ciertas
aplicaciones o mientras el teclado QWERTY fisico esta abierto.

Q NOTA: Es posible que las aplicaciones descargadas desde Internet
no soporten la orientacion de pantalla automatica a modo vertical
u horizontal.

26 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Lista de aplicaciones

La lista de aplicaciones contiene la lista de todas las aplicaciones

disponibles en su teléfono.

Q NOTA: Si tiene un grafico de una aplicacion en su pantalla de inicio,
podra acceder a dicha aplicacion con solo tocar el grafico. Para el resto
de aplicaciones que no estan vinculadas a la pantalla de inicio, necesitara
ir a la lista de aplicaciones para acceder a ellas.

Para mostrar la lista de aplicaciones

fol=
¢ I

Wl

@_2 3_@ @ Alarms
Calculator

ER] Calendar

n Camera

b Games

Hot

E Internet Explorer
'k Maps

E Marketplace
l'] Messaaing

1

Toque Start (inicio) ﬂ para abrir la pantalla de inicio

2

aplicaciones

Toque (3) o mueva la pantalla de inicio a la izquierda para ver la lista de

3 Pararegresar a la pantalla de inicio desde la lista de aplicaciones, toque
(® o mueva la lista de aplicaciones a la derecha.

Para navegar por la lista de aplicaciones

1 Mueva o arrastre la lista de aplicaciones hacia arriba o abajo hasta
que se muestre la aplicacion deseada.

Q NOTA: Para detener la lista de aplicaciones, toque en cualquier lugar de

la pantalla.

2 Toque el archivo para abrirlo.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 27



Barra de estado

En la parte de arriba de su teléfono vera una fina barra denominada
barra de estado. Esta barra muestra unos iconos indicadores de la
hora, carga de la bateria, fuerza de la sefal, conectividad de red,
configuracion del tono de llamada y otra informacion del sistema.

E4 NOTA: La barra oculta los iconos tras un breve periodo de tiempo. Para
mostrar los iconos, toque la barra de estado.

sl 3G (H) Vi n - 3:54 |
. N

_a v
] s s

> |
.

1 all Fuerza de la sefal

2 3G (H) Conectado a una red de datos 3G (HSPA)

3 [ Conectado a una red WiFi

4 A, El modo silencioso esta activado

5 [ Fstado de la bateria

6  3:54 Hora actual

7 @ La tarjeta SIM esta bloqueada

8 7 El modo de vibracién esta activado

9 WM [l teléfono esta cargandose

10 ) Elmodo avion se ha activado

28 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Salvapantallas

La pantalla se apaga automaticamente después
de un periodo de inactividad. El salvapantallas
aparece cuando se reactiva la pantalla
pulsando el botdn de encendido y de
suspension/reactivacion, o cuando abre

el teclado QWERTY.

El salvapantallas ayuda a evitar el toque accidental
de la pantalla, muestra la fechay la hora, llamadas
perdidas, nuevos mensajes, proximos eventosy el
indicador de configuracion de la alarma.

Para establecer el periodo de inactividad de la pantalla

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) 3)— [£ Settings
(configuracion).

En system (sistema), toque lock & wallpaper (bloqueo y salvapantallas).

Toque el cuadro Screen time-out (inactividad de pantalla) y seleccione el
tiempo deseado.

Para ocultar el salvapantallas

Mueva el salvapantallas hacia arriba para ver la ultima pantalla mostrada.
Si el salvapantallas esta bloqueado por una contrasefia, escribala para
desbloquear.

Para bloquear el salvapantallas con una contrasena

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @— E Settings
(configuracion).

En system (sistema), toque lock & wallpaper (bloqueo y salvapantallas).

Toque o arrastre el boton Password (contrasefia) para activar la funcion
contrasena.

Escriba su contrasefa en los cuadros New password (nueva contasefia)
y Confirm password (confirmar contrasefia).

Toque el boton done (hecho).

Como usar su Dell™ Venue Pro | 29



Para cambiar el salvapantallas

Usando la opcion Configuracion

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) ®— 3
Settings (configuracion).

En system (sistema), toque lock & wallpaper (bloqueo y salvapantallas).
Toque change wallpaper (cambiar salpantallas).

Mueva para ver una coleccion de imagenes como all (todo)
o Wallpapers (salvapantallas). Toque la coleccion deseada.

Toque la vista en minuatura para mostrar la imagen.

Amplie o recorte la imagen usando el marco de recorte para
decidir qué parte de la imagen quiere usar como salvapantallas.
También puede usar el movimiento estirar o acercar para ampliar
la imagen, luego sefale el area deseada que quiere designar
como salvapantallas.

NOTA: La herramienta de recorte no esta disponible para las imagenes
de salvapantallas en su tamario original.

Toque el botdn crop (recorte) () para configurar laimagen como
salpantallas.

Usando la opcion Imagenes

30

1

Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @®—
Pictures (imagenes).

Mueva para ver una colecciéon de imagenes como all (todo)
o Wallpapers (salvapantallas). Toque la coleccidon deseada.
Toque la vista en miniatura para mostrar la imagen.

Toque -+« 0 toque y mantenga tocando la imagen para ver el menu
de contexto. Toque use as wallpaper (usar como salvapantallas).

Amplie o recorte la imagen usando el marco de recorte para
decidir qué parte de la imagen quiere usar como salvapantallas.
También puede usar el movimiento estirar o acercar para ampliar
la imagen, luego sefale el area deseada que quiere designar
como salvapantallas.

| Coémo usar su Dell™ Venue Pro



6

NOTA: La herramienta de recorte no esta disponible para las imagenes
de salvapantallas en su tamario original.

Toque el botédn crop (recorte) (@) para configurar la imagen como
salpantallas.

Para configurar la fecha y la hora

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) ®— [£3
Settings (configuracion).

En system (sistema), toque date & time (fecha y hora).

Para que su teléfono muestre automaticamente la fecha, hora

y zona horaria provista por la red, active Set automatically
(configurar automaticamente).

Para establecer manualmente la fecha y la hora, toque o0 muévase
por Set automatically (configurar automaticamente) para desactivar
esta opciodn, y escriba la fecha y la hora en sus respectivos
cuadros de texto.

Toque o muévase por el botdn 24-hour clock (reloj de 24 horas)
para activar o desactivar el formato de 24 horas.

Coémo usar su Dell™ Venue Pro | 31



Aplicaciones de navegacion

Una aplicacion es un software que permite realizar una tarea especifica.
Su teléfono esta precargado con una variedad de aplicaciones, y se
pueden descargar otras adicionales desde Marketplace.

Pantalla panoramica

Muchas de las aplicaciones de su teléfono se presentan de forma
panoramica y se extienden horizontalmente mas alla de los bordes
fisicos de la pantalla. Puede navegar por este contenido moviéndose
o colocando la pantalla en horizontal.

Niveles de la pantalla panoramica

Cuando se mueve por la pantalla panoramica, los cuatro niveles que
forman la pantalla panoramica se mueven horizontalmente a distintas
velocidades:

o Mudge Imormve your Sorabble dkdis

4 - today

g ‘rour Turn Pliry Fivcan HOG o this
weesend

pg itation Wk Galf Derno amvailabie now

ST
N E

DlericeGes malabie o your
Avatar

Alr p{
o

Mew Boord Games ot now

(L5
L
3

Sevivkon nut now

1 Grafico

El grafico panorama es el grafico de la aplicacion general. Le permite
identificar la aplicacion en uso.

2 Seccion

Las secciones panorama son los contenidos, opciones o controles
agrupados de acuerdo con su funcion especifica dentro de la aplicacion
panoramica.

32 | Como usar su Dell™ Venue Pro



3 Imagen de fondo

La imagen de fondo es el nivel mas bajo de la pantalla panoramica
y otorga a la pantalla un aspecto de revista.

4 Titulo de la seccidn

El titulo de la seccion se usa para identificar cada seccion dentro de
la aplicacion.

Controles en pantalla

Barra de la aplicacién

La barra de la aplicacion muestra los botones de tareas mas usados.
La barra esta alineada a lo largo del final de la pantalla.

Menu de la barra de la aplicaciéon

La barra de la aplicacion muestra los puntos suspensivos e = « si otras
tareas y comandos se organizan en un menu de la barra de la aplicacion.

» Para mostrar el menu de la barra de la aplicacion, toque o arrastre
los puntos suspensivos = = » hacia arriba, o toque, muévase
o arrastre el extremo izquierdo o derecho de la barra de la aplicacion.

e Para cerrar el menu de la barra de la aplicacion, puede:

— Tocar, mover o arrastrar la esquina superior derecha
o izquierda del menu de la barra de la aplicacion.

— Tocar fuera del menu de la barra de la aplicacion.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 33



Menu de contexto

Contiene los comandos especificos para los elementos seleccionados.
Toque y mantenga pulsado un elemento como una imagen o contacto
para mostrar el menu de contexto.

Jessie Alison

pin to start
edit

delete

|
Para cerrar el menu de contexto, toque el elemento, el boton de
regreso & o en cualquier lugar fuera del menu del contexto.

Pulsador
Toque un botodn pulsador para iniciar o abandonar una accion.

Botdn de alternado

Toque o arrastre un boton de alternado para alternar entre dos posibles
opciones, la mayoria para activar o desactivar una funcion o estado.

72 NOTA: Puede cambiar el color de este botén cambiando la acentuacion
del color. Para mas informacion sobre cdmo cambiar la acentuacion del
color, consulte Para cambiar el color del grafico.

34 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Casilla de verificacion

Le permite seleccionar entre una 0 mas opciones de una lista de
seleccion multiple. Toque la casilla de verificacion o la etiqueta del
texto acompafante para seleccionar o quitar una opcion.

t and highlight misspelled

fter selecting a

er double-tapping

Botdon de radio

Representa un conjunto de opciones mutuamente exclusivas. Toque el
botdn de radio o la etiqueta del texto acomparfiante para seleccionar
sOlo una opcion cada vez.

. Radio button label

o This is an example of a longer
two-line radio button label

Barra deslizadora

Controla la reproduccion de musica o video. Toque o arrastre esta
barra o el indicador de progreso dentro de la barra.

Como usar su Dell™ Venue Pro | 35



Cuadro de texto

Le permite escribir o editar texto en el teléfono. Toque el cuadro de
texto para activar el teclado en la pantalla y para escribir el texto.

QWERTY U I
A S DFGH J KL

Z X CVBNM®E

space . €

Usando el cursor
Para mover el cursor entre letras
| How are yop? J | How are yoh? J

1 2

1 Toquey mantenga tocando cualquier lugar dentro del cuadro de texto
hasta que el cursor se detenga y se vuelva azul. Sin levantar el dedo,
arrastre el cursor azul a otra ubicacion en el cuadro de texto.

2 Suelte el cursor en la ubicacion deseada.

Para destacar una palabra o mover el cursor entre palabras

| How are Lrou? \J | How are [Qeli? \J

1

1 Toque en el espacio donde quiere colocar el cursor. El cursor se movera
a dicho espacio.

2 Toque la palabra que quiere destacar. El cursor de torna un marcador
para destacar la palabra.

36 | Como usar su Dell™ Venue Pro



Cuadro de lista

Muestra una lista de opciones. Toque un elemento deseado y el cuadro
de lista resalta el elemento seleccionado de la lista.

1 minute

3 minutes

5 minutes
never 30 seconds

Teclado de la pantalla

Para abrir el teclado de la pantalla

Puede escribir texto utilizando el teclado de la pantalla. Cuando toque
un campo que necesita entrada de texto, el teclado de la pantalla
aparece. El teclado gira automaticamente a modo vertical u horizontal
en funcion de la orientacion del dispositivo.

Para cerrar el teclado de la pantalla
e Toque en cualquier lugar fuera del cuadro de texto.
» Abra el teclado QWERTY fisico.

« Toque la tecla de regreso €.

Disefios del teclado

NOTA: Dependiendo del texto de entrada presente, el teclado de la
pantalla se muestra en varios disefios contextuales para ofrecer las
ayudas apropiadas a la escritura.

Texto de entrada Diseio de teclado

Mensaje de texto El disefio QWERTY con emoticones
y teclas en linea

Direcciones Web Disefio QWERTY con las teclas .com
y enter (intro).

Direccién de correo electrénico Disefio QWERTY con las teclas .com
y@

Coémo usar su Dell™ Venue Pro | 37



Texto de entrada Disefio de teclado

Busqueda Diseflo QWERTY con una tecla de
busqueda
Numero de teléfono Disefio de teclado con 12 numeros

Controles del teclado

4 5
1 Toque para escribir la letra que se muestra en la tecla, dentro del cuadro
de texto donde aparece el cursor.
2

« Toque M para alternar entre las mayusculas y minusculas.

« Toque M dos veces para activar el modo de bloqueo de mayusculas.
Toque la misma tecla para desactivar el modo de bloqueo de
mayusculas.

3 * Toque &123 para activar el modo de entrada de numeros y simbolos.

¢ Toque abcd para regresar al modo de entrada de letras.

4 Toque @ para ver el selector de emoticones. Toque el emoticon
deseado para introducirlo en el cuadro de texto. Cuando aparece el
selector de emoticones, toque € o = para ver los otros emoticones
disponibles.

5 » Toque la barra space (espaciadora) para dejar un espacio.
 Pulse dos veces la barra space (espaciadora) para insertar un punto.

38 | Como usar su Dell™ Venue Pro



6 ¢ Pulse & para introducir una nueva linea de texto.

* Pulse & para confirmar su entrada de texto.

* Toque {x] para borrar un caracter, simbolo o espacio introducido.

¢ Toque y mantenga tocando {x] para eliminar rapidamente el texto
insertado.

Para configurar los valores de teclado

1 Toque Start (inicio) g% — applications (aplicaciones) @— 3
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), seleccione keyboard (teclado).

3 Toque la configuracion que desea activar o desactivar.

Coémo usar su Dell™ Venue Pro |

39



Como comunicarse con
personas usando su Dell™
Venue Pro

Q NOTA: Si tiene una grafico de una aplicacion en su pantalla de inicio,
podra acceder a dicha aplicacion con tan solo tocar el grafico. Para las
demas aplicaciones que no estén vinculadas a su pantalla de inicio,
necesitard ir a la lista de aplicaciones para acceder a ellas.

Configuracién de la cuentas de correo
electrénico y redes sociales

NOTA: Para configurar su cuenta, necesita una conexion Wi-Fi o de
datos (GPRS, EDGE, 3G, o HSPA) para poder conectarse a Internet. Para
obtener mas informacion sobre cémo configurar el teléfono para

la conectividad a Internet, consulte Ajustes de conectividad.

Para iniciar sesién en su cuenta

1 Toque Start (inicio) #— grafico People (gente) =1—> muévase
a what's new (qué hay nuevo) o toque Start (inicio) S¥—
applications (aplicaciones) (3— [£] Settings (configuracion)—
email & accounts (correo electronico y cuentas).

N

Toque set up account (configurar cuenta) o add an account
(afladir una cuenta).

3 Seleccione la cuenta que desea usar para Windows Live, Outlook,
Google o Facebook. Si no se muestra el tipo de cuenta, toque
other account (otra cuenta) o advanced setup (configuracion
avanzada) para crear una nueva.

4 Escriba su direccion de correo electronico y contrasefia en los
cuadros de texto.

n

Toque el botdn sign in (inicio de sesion).

40 | Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



NOTA: También puede tocar el grafico Email setup (configuracion de
correo electronico) en la pantalla de inicio para iniciar sesion en una
cuenta de correo electronico existente. El grafico se convierte en el
vinculo para su cuenta.

Para configurar su cuenta o crear una nueva

1 Toque Start (inicio) &% — applications (aplicaciones) ®— 3
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), seleccione email & accounts (correo
electronico y cuentas)— add an account (afiadir una cuenta)—
advanced setup (configuracion avanzada).

3 Escriba el nombre de usuario y contrasefia, y toque Next (siguiente).
Para configurar una cuenta de servidor de intercambio, toque
Exchange ActiveSync (sincronizar intercambio). Para configurar
otros tipos de cuentas que permitan ver su correo electronico
usando un navegador Web, toque Internet email account (cuenta
de correo electronico en Internet).

4 Escriba toda la informacion requerida para configurar su cuenta,
como nombre de cuenta, contrasefia y direccion de servidor.

NOTA: Péngase en contacto con la ayuda técnica de su proveedor de
servicio si no esta seguro de queé informacion se necesita para configurar
su cuenta.

5 Cuando configure una cuenta de correo electronico en Internet,
muévase hasta el final y toque advanced settings (configuracion
avanzada) para configurar la frecuencia de descargas
0 sincronizacion de sus correos electronicos, contactos
y otro contenido.

6 Toque el botdn sign-in (inicio de sesidn) para activar su cuenta
usando la nueva configuracion.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 41



Uso del correo electronico

m NOTA: Necesita una conexion de red WiFi o de datos (GPRS, EDGE, 3G
o HSPA) activa para poder ver y recibir su correo electrénico. Para
obtener mas informacion sobre cémo configurar su teléfono para la
conectividad a Internet, consulte Ajustes de conectividad.

Cuando haya configurado su cuenta de correo electrénico en su teléfono,

la pantalla de inicio mostrara el grafico de la cuenta. Por ejemplo, el

grafico de Hotmail sera el punto de partida de su cuenta en Hotmail.

Para abrir su cuenta de correo electrénico
Cuando llega un nuevo correo electronico, su grafico de correo
electronico, como g en la pantalla inicial, le avisara mostrando el

numero de nuevos mensajes recibidos. Toque el grafico para abrir
su bandeja de entrada. Todos los correos electronicos recibidos van
a parar a la bandeja de entrada.

¥ 435
INBOX - HOTMAIL
+—all
2 e s

John anp

P99

3 4 5 6

1 Muévase o toque el titulo para ver los correos electronicos marcados
con dicho titulo.

2 * Toque el titulo de un correo electronico para leer su contenido.
* Toque el margen izquierdo del titulo para seleccionar el correo
electronico, toque para borrarlo, o toque @ para moverlo
a otra carpeta.

NOTA: Para borrar un correo electronico, togue la casilla de verificacion.

42 | Cdmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Toque @ para abrir la pantalla de edicion y escribir y enviar un correo

electronico.

4 Toque para seleccionar multiples correos electronicos o borrar
o moverlos a otra carpeta.

5 Toque @ para seleccionar otra carpeta diferente y ver los correos
electrénicos que contiene.

6

Toque @ para sincronizar su cuenta de correo electronico y descargar
todos los nuevos mensajes a su teléfono.

Para leer correos electronicos

1 Toque el grafico del correo electronico, por ejemplo: E en la
pantalla de inicio.

2 Toque el titulo del correo electronico y lea su contenido.

1 Jessie

H

To: john

B sample_phata_05 jpg

How are you?

/16 ® © ®]"

1 Toque el nombre de contacto para abrir el perfil de contacto que ha
sido guardado en su teléfono. Puede tocar send email (enviar correo
electronico) y seleccionar la cuenta de correo electronico que quiere
usar para enviarlo.

2 Toque los botones de izquierda a derecha para: responder o reenviar un
correo electronico, borrar un correo electronico, leer un nuevo correo
electronico, o leer un correo electronico antiguo.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 43



Para encontrar un correo electrénico con rapidez

En lugar de moverse por la lista de correos electronicos, toque buscar

Q y escriba el nombre del emisor en el cuadro de texto del asunto
del correo, o el contenido que esta buscando. La pantalla muestra los
correos electronicos que coinciden y resalta el texto que coincide con
el texto que introdujo en el cuadro de texto.

Para crear y enviar un correo electrénico

1

2
3

44

Toque el grafico del correo electronico en la pantalla de inicio.

Toque el botdn new (nuevo) () para enviar un nuevo mensaje.

Puede hacerlo de dos maneras.

En el cuadro de texto To: (para:), toque @,y elija un contacto.

Toque en el cuadro de texto To: (para:), y escriba la direccién de
correo electronico del contacto. Su teléfono le hara sugerencias
a medida que escribe.

Toque en el cuadro de texto Subject: (asunto:) y escriba el asunto.

Toque debajo de Subject: (asunto:), componga su mensaje y luego,
toque send (enviar) E5.

Cdédmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



NOTA: Para enviar un correo electrénico a varios contactos, separe las
direcciones con un punto y coma mientras las escribe.

w421 W 044
To: @—2 Tor : @
1 Subject: Birthday Party Subject: Birthday Party
N Hi
Hi, please join us.
qwe r tyuiop qwer r tyuiop
a s d f g h j kI a s df gh j kI
* z x ¢ vbnm<@® 3 @ ®
&123 @ .com space R o
6——— priority
@ ® 7——show cc & bee
4 5

1 Escriba la direccion de correo electronico, el asunto y el contenido.

NOTA: Para enviar un correo electronico a varios contactos, separe las
direcciones con un punto y coma mientras las escribe.

2 Toque @ para abrir una lista de contactos con direcciones de correo
electronico, y seleccione el nombre del contacto al que desea enviar
el correo.

3 Toque el boton send (enviar) para enviar el correo electronico.

Toque el botdn attach (adjuntar) para adjuntar archivos guardados en su
teléfono (como imagenes y documentos).

5 Toque el boton close (cerrar) para:

« Save (guardar): guarda el correo electronico en su carpeta de
borradores.

« Discard (eliminar): borra el correo electronico.

« Cancel (cancelar): regresa a la pantalla de composicién del correo
electrénico para continuar la edicion.

Toque o arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba para escoger de entre
estas opciones:

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 45



6

priority (prioridad): envia un correo electrénico con prioridad.

1

3
4

7 show cc & bcc (mostrar cc y bec): envia el correo a otras personas
como copia (cc) o copia oculta (bcc).
Llamadas

Para realizar una llamada

Toque Start (inicio) 4&— grafico Phone (teléfono) , o toque

Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) 3— [ Phone
(teléfono).

Toque (&) desde la barra de la aplicacion al final para acceder al
teclado de la pantalla.

Escriba el numero al que quiere llamar con el teclado de la pantalla.
Toque el boton call (llamar).

Para llamar a un contacto

46

1

Toque Start (inicio) g — grafico People (gente) =1, o toque Start

(inicio) 4% — applications (aplicaciones)(®— 7 People (gente)
para abrir la aplicacion de gente.

Muévase hasta la seccion all (todo) para ver todos los contactos
guardados en su teléfono. Muévase por la lista de contactos
y toque el nombre del contacto al que desea llamar.

NOTA: Para localizar rapidamente un contacto sin tener que desplazarse
por la lista, toque el grafico del alfabeto a la izquierda de la lista de
contactos, y desde el panel que se abre, toque la letra con la que el
empieza el contacto.

NOTA: Para seleccionar un contacto de llamadas anteriores, muévase
hasta la seccidn recent (recientes) y toque el grafico del contacto.

Desde la pantalla profile (perfil) del contacto, toque call (llamar)
[number (nUmero), mobile (Mmovil) work (trabajo), home (casa), etc.]
para llamar al contacto.

Cdédmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Para gestionar llamadas perdidas, salientes y recibidas

1 Toque Start (inicio) g¥— grafico Phone (teléfono) , o toque
Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) (3— [# Phone
(teléfono).

2 Muévase por el historial de llamadas para localizar una llamada
a través de un numero, o de un nombre de un contacto.

3 Puede hacer lo siguiente:

+ Toque ® para llamar a este contacto o numero de teléfono.

» Toque y mantenga tocando el nombre o el numero de teléfono,
toque delete item (borrar elemento) para borrarlo del historial
de llamadas.

» Toque el contacto o el numero de teléfono para abrir la pantalla
del profile (perfil), y:
a Toque call (lamar) [number (nimero), mobile (movil), work
(trabajo), home (casa), etc.] para llamar.

b Toque text number (texto a numero)[mobile] (movil) para
enviar un texto o un mensaje multimedia.

¢ Toque send email (enviar correo electrénico) para enviar un
correo electronico.

d Toque desde la barra de la aplicacion para afadir el
numero de teléfono como nuevo contacto 0 como nuevo
numero de un contacto ya existente; toque para editar
la informacion de contacto del llamante si éste ya es un
contacto guardado en la aplicacion People (gente).

» Para borrar todos los contactos del historial de llamadas, toque
-+« O arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba— delete all
(borrar todo).

Para responder a una llamada

Toque el botdn answer (responder) para responder a una llamada
entrante.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 47



Para cancelar el marcado o finalizar una llamada activa

Toque el botdn end call (finalizar llamada).

Para rechazar una llamada entrante
Toque el boton ignore (ignorar).

Para escuchar su correo de voz

1 Toque Start (inicio) 4@ — grafico Phone (teléfono) , o toque

Start (inicio) &% — applications (aplicaciones) 3@)— Phone
(teléfono).

2 Toque elicono del correo de voz en la barra de la aplicacion
al final.

Q NOTA: Si no hay almacenado ningun numero de correo de voz en
la tarjeta SIM, se le pedira que cree uno. Consulte Para ajustar la
configuracion de llamadas, para mas informacion sobre coémo guardar
Su numero de correo de voz.

48 | Cdmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Para gestionar las llamadas en curso

al L
Camier Name:

Jessie Alison

Home: (093) 019-4126

- ot o (-]
Jessie Alison ST | & | T8
Home: (093) 019-4126 / 7
1— e (=] [ —3 b | s T —°
‘uNHuLDJmAIkm = b
2_ o0
(092) 999-9817
o (-]
e | & | wlket—io
A4
1 Toque _ para finalizar una llamada.
2 Toque para abrir el historial de llamadas.
3 Toque [3] para abrir o cerrar el 4rea de control de llamadas.
4 Toque para abrir o cerrar el teclado de la pantalla para hacer una
llamada.
5 A AVISO: Asegurese de apagar el altavoz antes de llevarse el
teléfono cerca del oido porque esto podria producirle dafios.
Toque W) para encender o apagar el altavoz.
6 Toque || para mantener una llamada activa o continuar una llamada
en espera.
7

Toque { para encender o apagar el micréfono.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 49



Toque &F para realizar otra llamada desde el historial de llamadas. La

primera llamada se pone en espera automaticamente. Toque para
abrir el teclado y marcar manualmente.

9 . il e 479
» Toque este area [T para alternar entre

llamada en espera y llamada activa.

. -l = 96
e Toque este area [0 para ver la pantalla de

llamada activa desde cualquier parte.

10 Toque 1 para conectar las llamadas en espera y activas y hacer una

llamada en conferencia.

Para ajustar la configuracion de llamadas

Puede cambiar la configuracion de llamadas para que se adapte a sus
necesidades personales, o activar los servicios de llamada disponibles
de su proveedor de servicios de red.

1 Toque Start (inicio) 2 — grafico Phone (teléfono) , o toque
Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) (3)— [# Phone
(teléfono).

2 Toque « -+« 0 arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba — call
settings (configuracién de llamadas).

Mi nimero de Puede guardar su propio numero de teléfono aqui.
teléfono

Numero de correo Toque el botdn para editar y guardar su numero de
de voz correo de voz, que puede marcar tocando el icono

del correo de voz desde la barra de la aplicacion.

Mostrar mi ID Toque el cuadro de lista y seleccione mostrar su ID
de llamante a de llamante a todos, a nadie, o sélo a sus contactos
cuando los llama.

50 | Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Reenvio de llamadas

Desvie las llamadas entrantes a un numero de teléfono
designado cuando el dispositivo esta ocupado, es
inaccesible o no responde.
1 Toque o arrastre el boton para permitir el reenvio
de llamadas.
2 Toque el boton del numero de teléfono y escriba
el numero al que quiere reenviar la llamada.

NOTA: El proveedor de servicios de red debe
proporcionar el servicio de reenvio de llamadas.

* Restriccion de llamadas: bloquea determinados
tipos de llamadas entrantes o salientes.

Asistencia
internacional

Esta funcion le permite conseguir asistencia
automatica cuando realiza llamadas internacionales.
Toque o arrastre el boton para activar o desactivar
esta funcion.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 51



Seguridad SIM Puede proteger su tarjeta SIM del uso no autorizado
con un numero de identificacion personal (PIN).
Después de activar un PIN para bloquear la SIM,
debera escribir el PIN cada vez que encienda el
teléfono para desbloguear la SIM.

NOTA: La tarjeta SIM quedara permanentemente
bloqueada si escribe el PIN incorrecto tres veces
consecutivas. Entonces debera introducir la Clave
de desbloqueo personal (PUK) para desbloquear la
tarjeta SIM. Pongase en contacto con su proveedor
de servicios para obtener el numero PUK.

NOTA: Podra realizar llamadas de emergencia sin
desbloquear la SIM.
Para activar el PIN de la tarjeta SIM:

1 Toque o arrastre el botdn para activar la sequridad
de la tarjeta SIM.
2 Escriba el PIN en el teléfono y toque enter (intro).

e Para cambiar el PIN de la tarjeta SIM:

1 Toque el botdon change SIM PIN (cambiar el PIN
de la SIM).

2 Escriba el PIN de la tarjeta SIM actual y toque
enter (intro).

3 Escriba el nuevo PIN de la SIM dos veces y toque
enter (intro).

52 | Cdmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Gestion de contactos usando la aplicacién
Gente

Toque Start (inicio) 4 — grafico People (gente) I=1, o toque Start

(inicio) #%— applications (aplicaciones) @—> ¥ People (gente) para
abrir la aplicacion Gente, donde podra gestionar sus contactos

y comunicarse con ellos a través de llamadas, mensajes de texto,
correos electronicos y sitios Web de redes sociales en Internet como
Windows Live, Facebook y otros.

Para agregar un nuevo contacto manualmente

1 Toque Start (inicio) 2% — grafico People (gente) =1, o toque Start
(inicio) 4@ — applications (aplicaciones) @— ¥ People (gente).
2 Muévase a la seccion all (todos), y toque ().

Toque y rellene la informacion que necesita sobre el contacto.
Desplacese por la pantalla para encontrar mas elementos
que rellenar.

4 Toque en la barra de la aplicacion para guardar el contacto.

Para anadir un nuevo contacto desde la barra de la aplicacién de la
aplicacion del teléfono:

1 Toque Start (inicio) 4% — grafico Phone (teléfono) , o toque Start
(inicio) 4% — applications (aplicaciones) (3— [# Phone (teléfono).

2 Seleccione una de las siguientes opciones:

» Toque para ver la aplicacion Gente, y toque @ para anadir
un nuevo contacto.

» Toque @), escriba el numero de teléfono, y toque save (guardar)
para guardar el nUmero en un nuevo contacto o uno ya existente.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 53



Para buscar un contacto

1 Toque Start (inicio) 2% — grafico People (gente) =1, o toque Start

(inicio) 4 — applications (aplicaciones) - ¥ People (gente).

Muévase por la seccion all (todo) que contiene todos los
contactos, o la seccion recent (reciente) para encontrar los
graficos de los contactos del historial de llamadas.

Muévase por los contactos y toque la entrada deseada para ver el
perfil de contacto.

Para encontrar un contacto rapidamente

1 Toque Start (inicio) 4% — grafico People (gente) ,51, o toque Start

(inicio) 4 — applications (aplicaciones) 3— ¥, People (gente).
Seleccione una de las siguientes opciones:

Toque un grafico del alfabeto al lado izquierdo de la lista de
contactos all (todos). Desde el panel que se abre, toque la letra

con la que empieza el contacto. La pantalla muestra los
contactos cuyos nombres empiezan por la letra seleccionada.

» Toque buscar Q y escriba el nombre del contacto que busca en

el cuadro de texto. La pantalla muestra los nombres de contacto
que coinciden y resalta las letras que coinciden con su busqueda.

Para llamar, mandar un correo electronico o enviar un mensaje a un
contacto

1

54

Toque Start (inicio) 2@ — grafica People (gente) =1, o toque Start
(inicio) 4% — applications (aplicaciones) — ¥ People (gente).

Localice el contacto que desea llamar, escribir por correo o enviar
un mensaje (para mas informacion, consulte Para encontrar un
contacto rapidamente).

Toque el nombre o el numero del contacto deseado.

Cdédmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Seleccione una de las siguientes opciones:

Toque el call (nimero) [number (numero) mobile (movil), work
(trabajo), home (casa), etc.] para llamar al contacto.

Toque text number (texto a nimero) [mobile] (movil) para enviar
un texto o un mensaje multimedia.

Toque send email (enviar correo electrénico) para enviar un
correo al contacto.

Para vincular un contacto a la pantalla de inicio

1

Toque Start (inicio) £ — grafico People (gente) E1, o toque Start
(inicio) 4 — applications (aplicaciones) (3— ¥ People (gente).
Seleccione una de las siguientes opciones:

Desde la seccion recent (reciente) o all (todos), toque y mantenga
tocando para ver el menu de contexto, y toque pin to start
(vincular a inicio).

Desde la seccion recent (reciente) o all (todos), toque un
contacto para abrir el perfil de contacto, y toque el icono para

vincular (#) en la barra de la aplicacion.

Para vincular contactos

Puede vincular otro contacto al actual que esta viendo. Si el contacto
tiene un contacto vinculado, el numero de teléfono o correo electronico
del contacto vinculado aparecera en el perfil del contacto actual.

Q NOTA: Los contactos vinculados no aparecen en la lista de contactos.

1

Toque Start (inicio) 4@ — grafico People (gente) =1, o toque Start
(inicio) 4 — applications (aplicaciones) (3— ¥ People (gente).

Localice el contacto que desea. (Para mas informacién sobre
localizar un contacto, consulte Para encontrar un contacto
rdpidamente).

Toque el nombre o numero de teléfono del contacto deseado.

Toque & en la barra de la aplicacion.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 55



5 Toque choose a contact (elegir un contacto) para abrir la lista
de contactos.

6 Toque el contacto que desea vincular al contacto actual.
Para editar un contacto

1 Toque Start (inicio) 4 — grafico People (gente) =1, o toque Start
(inicio) 4 — applications (aplicaciones) — ¥ People (gente).
2 Para editar un contacto:

e Desde la seccion all (todos) o la seccion recent (reciente), toque
y mantenga tocando un contacto para ver el menu de contexto,
y toque edit (editar).

« Si ha abierto un perfil de contacto, toque .
Para eliminar un contacto

1 Toque Start (inicio) 4% — grafico People (gente) =1, o toque Start
(inicio) £ — applications (aplicaciones) (3— &7 People (gente).
2 Para eliminar un contacto:

e Desde la seccion all (todos) o la seccion recent (reciente), toque
y mantenga tocando un contacto para ver el menu de contexto,
y toque delete (borrar).

» Siha abierto un perfil de contacto, toque -+« 0 arrastre la barra de
la aplicacion hacia arriba y toque delete (borrar).

56 | Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Para importar contactos de sus cuentas

Después de configurar una cuenta de correo
electronico o de red social en su teléfono, sus

contactos y amigos de dicha cuenta son importados peo p E

automaticamente a su aplicacion Gente. what's new

Para ver las entradas de su cuenta de red social

Después de configurar una cuenta como Windows
Live o Facebook, los mensajes y anuncios en los
muros de sus amigos apareceran en orden temporal
en la seccion what's new (qué hay nuevo) en la
aplicacion People (gente), sus fotografias se
mostraran en la aplicacion Imagenes y sus propios mensajes se
colocaran el grafico Me (yo).

Para publicar un mensaje rapido a su cuenta

Para publicar un mensaje rapido y hacer saber su estado actual a sus
amigos:

1 Toque el grafico Me (yo).

2 Toque el area de mensajes rapidos en la parte derecha de la
imagen del perfil.

Escriba su mensaje en el cuadro de texto.

4 Toque el boton post G® (publicar).

Para agregar contactos desde la tarjeta SIM
1 Coloque su vieja tarjeta SIM en su nuevo teléfono.

2 Desde la aplicacion People (gente), muévase a la seccion all
(todo), o toque Start (inicio) % — applications (aplicaciones) —
[Z] Settings (configuracion)— muévase a applications
(aplicaciones)— people (gente).

3 Toque import SIM contacts (importar contactos de SIM).

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 57



Mensajeria

Para componer, enviar y leer mensajes de texto y multimedia, toque

Start (inicio) 4% — grafico Messaging (mensajes) g o toque Start

(inicio) 4% — applications (aplicaciones) @— L] Messaging (mensajes).
La pantalla Messaging (mensajes) se abre con una lista de conversaciones
de mensajes que representan todos los mensajes recibidos y enviados.

Para redactar y enviar un mensaje de texto

1 Toque el grafico Messaging (mensajes) en la pantalla de inicio.

2 Toque el boton new (nuevo) @ en la pantalla de mensajes.

3 Escriba el nombre del destinatario en el campo To: (para:) usando
uno de los métodos siguientes:

» Escriba el nombre, teléfono o direccion de correo electronico del
contacto. Seleccione el contacto deseado en la lista que aparece.

« Toque @,y muévase para ver los contactos deseados, y tque
para seleccionar el contacto.

Para afiadir mas destinatarios, toque @ .
4 Toque el cuadro de mensajes para componer su mensaje.

Q NOTA: Para afiadir un mensaje adjunto, toque y seleccione un
archivo guardado en su teléfono.

5 Toque send (enviar) G® para enviar el mensaje.

58 | Cdmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



1 To: Jessie; ®——75

Hi how's it gomg?l \J_4

&123 , © space R

2 S ® I

Escriba un numero de teléfono movil o el nombre de un contacto
guardado en su teléfono. A medida que vaya escribiendo un nombre
de contacto, los contactos que coincidan apareceran con sus numeros
moviles debajo del campo To: (para:). Toque un contacto que coincida
para introducir el numero de movil del contacto, o continue escribiendo
el nombre completo cuando toque la tecla enter (intro).

NOTA: Para enviar un correo electronico a varios contactos, separelos
mediante puntos y comas.

Toque para enviar el mensaje de texto.

Toque los archivos adjuntos como imagenes y documentos guardados
en su teléfono.

Toque para componer su mensaje.

Toque para abrir una lista de contactos, y seleccione al que desea enviar
el mensaje.

NOTA: Para iniciar una conversacion de texto similar a la mensajeria
instantanea en linea, puede seguir redactando y enviando mensajes al
mismo destinatario. Todos los mensajes enviados y recibidos entre usted
y los destinatarios apareceran en la forma de registros de conversacion.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 59



Recepcion de mensajes

Cuando llega un nuevo mensaje, aparece una barra de notificacion
en la parte superior de la pantalla, mostrando el emisor y parte del

mensaje. El grafico Messaging (mensajes) g muestra el numero
de nuevos mensajes recibidos.

Para leer un mensaje de texto

Los mensajes enviados y recibidos del mismo contacto o numero de
teléfono se agrupan en una conversacion, donde puede ver todos los
mensajes intercambiados entre usted y el contacto.

Puede:

e Tocar la barra de la aplicacion en la parte superior de la pantalla
para mostrar los mensajes intercambiados entre usted y el emisor.
El mas reciente se muestra primero.

o Tocar el grafico Messaging (mensajes) g para abrir una lista de

conversaciones ordenadas por contacto o numero de teléfono
del emisor. Tocar una conversacion para ver todos los mensajes
intercambiados entre usted y el emisor.

Si el mensaje contiene:

» Direcciones Web—toque aqui para abrir el navegador Internet
Explorer y ver el sitio Web.

» Numero de teléfono—toque aqui para abrir la aplicacion Phone
(teléfono) y llamar al nimero.

e Direccion de correo electronico—toque la direccion para abrir la
aplicacion de correo electronico y componer un correo para
enviar a la direccion.

60 | Cdmo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Para reenviar el mensaje

6

Toque Start (inicio) 4@ — grafico Messaging (mensajes) ,

o toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @®— 1
Messaging (mensajes).

Toque una conversacion para ver los mensajes intercambiados
con un contacto.

Toque y mantenga tocando el cuadro de texto del mensaje

Toque forward (reenviar) desde el menu de contexto que aparece.

Escriba el nombre del receptor, el numero de teléfono movil
o direccioén de correo electrénico en el campo de texto To: (para:).

Toque send (enviar) (=@ para reenviar el mensaje.

Para responder a un mensaje de texto o multimedia

1

4

Toque Start (inicio) 4% — grafico Messaging (mensajes) ,

o toque Start (inicio) g¥— applications (aplicaciones) @— ]
Messaging (mensajes).

Toque una conversacion para ver los mensajes intercambiados
con un contacto.

Escriba su mensaje de respuesta en el cuadro de texto Type
a message (escribir un mensaje) en la parte inferior.

Toque send (enviar) G® para enviar el mensaje al remitente.

Para eliminar un mensaje o una conversacion

1

Toque Start (inicio) 4% — grafico Messaging (mensajes) ,

o toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @®— 1
Messaging (mensajes).

Toque una conversacion para ver los mensajes intercambiados
con un contacto.

Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro | 61



3 Para borrar un mensaje dentro de una conversacion, toque
y mantenga tocando el cuadro de texto de un mensaje

Hi how's It geing? ,
_. Desde el menu de contexto que aparece, toque
el boton delete (borrar)— delete (borrar) para confirmar la

eliminacion.

4 Para borrar todos los mensajes de un contacto, toque e e e
o arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba para hacer aparecer
el menu de la barra de la aplicacion. Toque el botdn delete
conversation— delete (borrar) para confirmar la eliminacion.

62 | Como comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro



Internet

Q NOTA: Para conectarse a Internet usando su teléfono, necesita tener
una conexion WiFi o de datos activa (GPRS, EDGE, 3G o HSPA). Para
obtener mas informacion sobre como configurar el dispositivo para la
conectividad a Internet, consulte Ajustes de conectividad.

Utilizacién del buscador bing

Puede usar el cuadro de busqueda bing para buscar sitios Web y otro
contenido en Internet como feeds de noticias. Desde cualquier lugar de

su teléfono, toque buscar ,O para buscar contenido. Se abrira la pantalla
de busqueda de bing con el cuadro de busqueda en la parte superior.

6 & 522

dell L]

s—web

Laptops, Desktop Computers,
Monitors, Printers & PC ...
httpsfwww dell comy

6—— Dell - Wikipedia, the free
encyclopedia
httpeffenwikipedia.org/Ftitle=Dell_Computer

Welcome to Dell Support

1 a En el cuadro de busqueda, escriba la palabra clave o el texto
completo que desea encontrar. A medida que escribe, los resultados
de la busqueda que coincidan total o parcialmente con el texto
introducido apareceran debajo del cuadro de busqueda.

b Muévase por los resultados de la busqueda y toque el que desee,
0 escriba su tema de busqueda y toque el boton enter (intro) del
teclado.
2 a Toque para realizar una busqueda con los comandos de voz.
b Diga el nombre o una palabra clave del elemento que busca.
c Toque go (ir) para iniciar la busqueda.

Internet | 63



3 Elgrafico de bing cambia cada vez que reinicia la aplicacion de busqueda.

a Toque la informacion mostrada para iniciar el navegador y ver
el contenido Web, o para iniciar la aplicacion Maps (mapas) para
localizar un lugar asociado a la informacion.

b Toque el cuadrado para mostrar la informacion relevante a la
imagen bing actual.

5 Losenlaces Web y los feeds de noticias se muestran en secciones
separadas. Por ejemplo, toque o vaya a web o news (noticias) para ver,
respectivamente, los enlaces a webs o los feeds de noticias que coinciden.

6 Toque el enlace deseado para abrir el navegador y ver el contenido.

Navegacion en Internet

Para abrir el navegador

Toque Start (inicio) a@— grafico de Internet Explorer Q o toque
Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @®— [ Internet
Explorer.
NOTA: Si tiene un grafico para la aplicacion en su pantalla de inicio,
podra acceder a dicha aplicacion con simplemente tocar el grafico.

Para las demas aplicaciones que no se muestran en la pantalla de inicio,
necesitara ir a la lista de aplicaciones para acceder a ellas.

64 | Internet



Para usar el navegador

4 NOTA: Para mas informacion sobre los movimientos de pantalla tactil
usados para ver una pagina Web, consulte Movimientos de pantalla tactil.

= ane of the largest
carporations in the world,

in its indus
Cell has grown by both crgaric and
Cegaric means since its incepticr—

find on p

pin to

Toque este control para actualizar la pagina actual.

Toque el boton add (afiadir) @ para afladir la pagina Web actual a su
lista de favoritos.

Toque el boton favorites (favoritos) @ y muévase para ver la lista de
favoritos o el historial de las ultimas paginas Web visitadas. Toque un
enlace a la pagina Web para abrir la pagina Web.

Internet | 65



4

Toque el boton tabs (pestafias) @ para ver las miniaturas de todas
las ventanas del navegador. El numero de ventanas del navegador
disponibles se muestra en el botodn tabs (pestafias).

* Para cambiar de una ventana a otra, toque la miniatura de la ventana
que desea ver. La ventana se mostrara entonces en pantalla completa.

« Para cerrar una ventana del navegador, toque (%) en la ventana del
navegador que desea cerrar.

¢ Para abrir una nueva ventana:

a Toque el botén new (nuevo) (3).

b Para afladir manualmente una nueva pagina Web, toque el boton
add (afiadir) @ y escriba el nombre y direccién de la URL de la
pagina Web. Para afladir una nueva pagina de la lista de favoritos,
toque el boton favorites (favoritos) @ y seleccione una pagina
Web de la lista.

c Se abrirad una nueva ventana de navegador que le llevara a la pagina
principal.

NOTA: Para crear una nueva ventana del navegador, puede también
tocar y mantener tocando un enlace de una pagina Web para ver el
menu de contexto, y seleccionar open in new tab (abrir en una nueva
ventana) del menu. La pagina Web de dicho enlace se abre en una
nueva ventana.

5 Toque »++ O arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba para abrir
otros elementos adicionales del menu de la barra de la aplicacion.

6 Toquey mantenga tocando una imagen en una pagina Web, seleccione
save picture (guardar una imagen) para descargarla en la aplicacion
Imagenes de su teléfono, o seleccione share (compartir) para
compartirla usando un mensaje o correo electronico.

7 Toque el cuadro de texto de la direccion Web y escriba la direccion del
sitio Web que desea ver.

8 forward (hacia adelante): Toque para ir a la pagina siguiente

9 share page (compartir pagina): Envie la direccion de esta pagina Web
a otras personas usando un mensaje o un correo electronico.

10 find on page (buscar en pagina): Busque un texto en una pagina Web

Escriba el texto que busca en el cuadro de texto. Toque los botones
previous/next (anterior/posterior) para ir al elemento coincidente
anterior o posterior.

66

Internet



11

pin to start (enlazar para iniciar): Toque para vincular la pagina Web
actual como un grafico en la pantalla de inicio. Puede tocar el grafico de
la pagina Web desde la pantalla de inicio para abrir el navegador Internet
Explorer en dicha pagina

12

settings (configuracion): Toque para configurar el navegador para que,
por ejemplo, borre el historial de paginas visitadas.

Uso de mapas

Google Maps le ayuda a encontrar su ubicacion actual, ver la situacion
del trafico en tiempo real y obtener indicaciones para su destino.
Puede también localizar direcciones y lugares de interés en un mapa.

NOTA: Para conectarse a Internet con su teléfono, necesita una conexion
WiFi o de datos activa (GPRS, EDGE, 3G o HSPA). Para obtener mas
informacion sobre como configurar el teléfono para la conectividad

a Internet, consulte Ajustes de conectividad.

NOTA: La aplicacion Google Maps no cubre totalmente todas las
ubicaciones.

Para activar la fuente de las ubicaciones

Para obtener direcciones a los lugares deseados y encontrar su ubicacion
actual usando mapas, necesita activar las fuentes de ubicacion:

1

2

3

4

Toque Start (inico) 4% — applications (aplicaciones) @— [£}
Settings (configuracion).
En system (sistema), toque location (ubicacion)— toque

o arrastre el botdn para activar Location services (servicios
de ubicacion).

Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) ®— . Maps
(mapas).

En la pantalla de mapas, toque --- 0 arrastre la barra de la aplicacion
hacia arriba para abrir el menu— [£] settings (aplicaciones)—

toque o arrastre el botdn para activar Use my location
(usar mi ubicacion).

Internet | 67



Para moverse por un mapa
1 Toque Start (inicio) 8% — applications (aplicaciones) @ — k.
Maps (mapa).

2 Mueva o arrastre el mapa en cualquier direccion de la pantalla
para ver las areas deseadas.

3 Silocaliza un lugar de interés mientras navega por el mapa, toque
y mantenga tocando el lugar para mostrar la direccion.

Q NOTA: Para mas informacion sobre los movimientos de pantalla tactil

usados para ver un mapa, consulte Movimientos de pantalla tactil.

Para buscar una ubicacion en el mapa

1 Toque Start (inicio) 8 — applications (aplicaciones) @— k.
Maps (mapas).

2 Enla pantalla de mapas, toque buscar @

3 Escriba el nombre del lugar que quiere encontrar en el cuadro
de busqueda y toque . Puede especificar una direccion, una
ciudad o un pais, o0 un tipo de negocio u organizacion, por ejemplo,

“restaurante” o "escuela”. Para buscar con la voz, toque & y diga
su destino.

NOTA: A medida que escribe informacion, las busquedas anteriores

o las ubicaciones anteriores aparecen debajo del cuadro de busqueda.
Puede tocar el nombre de un lugar o la direccion para mostrar su
ubicacion en el mapa.

68 | Internet



Controles de vista de mapas

a (3 e 350 a [ e 422
B St o5 (7 ST /) 7%
| . 5 W [ 5 W
581 670 | & 581 670 | &
& | 7 e * 5 o & | ? &, é
T ' [675 ! 't e T [675 ! %
) [ ® " ) [ = L
F R ELYE @ ¥ I (oa) /i @
F [ 5 H [ =
“ Hoboken| €. T e “ Hoboken| L e
" [ v . | o
: | R 9 f o 9
Hwh",u Tunpy ‘?_\i" i wh".“ Tunnd Pg L

ey City |

e O s

4
6 clear map
7 aerial view on
8 show traffic
9 results list
10 settings

3

1 Toque (1) para obtener direcciones (consulte Para obtener direcciones
a su destino).

2 Toque @ para ver su ubicacion actual en el mapa.

5 Toque @ para buscar un lugar de interés en el mapa.

4 Elmapa muestra lineas coloreadas a lo largo de las carreteras en las que
se pueden recopilar datos de trafico en tiempo real. Las lineas verdes
indican buenas velocidades de trafico, las amarillas velocidades mas
lentas y las marrones trafico congestionado.

5 Ellugar que encontro en el mapa se queda marcado. Toque el nombre

del lugar para ver la direccion, los detalles y las resefias del lugar si la
informacion esta disponible (consulte Para ver los detalles de un lugar).

Toque «-+ 0 arrastre la barra de la aplicacion hacia arriba para ver el menu:

6 Elimina los lugares marcados en el mapa.
7 Muestra el mapa en una vista de satelite no en tiempo real.
8 Muestra u oculta las lineas coloreadas que indican las condiciones del

trafico en el area.

69

Internet |



Abre la lista de lugares encontrados en el mapa.

10

Abre el menu de configuracion para activar o desactivar el modo Use
my location (usar mi ubicacion actual), o para borrar el historial de
mapas vistos.

Para ver los detalles de un lugar

1 Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ — k.
Maps (mapas).
2 Busque una ubicacion en el mapa (consulte Para buscar una
ubicacion en el mapa).
3 Toque el nombre del lugar. 7
TIMES SQUARE
about 6
1 g '.'_f’«:;.?.'.' 1
rating
2 directions 5
phone
winheita
P @4
Toque para abrir el mapa mostrando la ubicacion del lugar.
2 Toque para obtener direcciones (consulte Para obtener direcciones a su
destino).
3 Toque para vincular el mapa del lugar a la pantalla principal.
Toque para enviar la direccidon usando un mensaje o correo electrénico.
5 Toque para ver las criticas, llamar al niUmero de contacto o visitar el sitio
Web del lugar, si estan disponibles.
6 Muévase o toque el titulo de la seccidn reviews (criticas) para ver

comentarios del lugar.

Muévase o toque el titulo de la seccion nearby (cercanias) para ver
los lugares recomendados cerca del area.

70

Internet



Para obtener direcciones a su destino

1 Toque Start (inicio) g — applications (aplicaciones) @ — k.
Maps (mapas).

2 Cuando esté viendo el mapa o encuentre el lugar:
+ Toque el boton directions (direcciones) ().

e Toque el nombre del lugar en el mapa— directions
(direcciones).

3 Escriba el punto de partida en el cuadro de texto Start (inicio) y el
destino en el cuadro MEnd (destino).

Q NOTA: De manera predeterminada, la ubicacion actual es el punto de
partida, y el lugar encontrado en el mapa es el destino.

kE

5
e&, = Central Park
B 5

East Village 4 3 : 5
~ & ek o
A & Sy S

t Washington Pl

right
Washington Sq E

left ont
S Washington 5q N

1 ¢ El mapa se mueve y muestra los lugares que coinciden a lo largo de
la ruta a medida que despliega la lista de direcciones.

* Toque el mapa para mostrarlo por completo.

2 Despliegue la lista de direcciones o toque una ubicacion para ver la ruta
en el mapa.

3 Su punto de partida estd marcado como A.

Seleccione como llegar al destino: en coche o andando.

5 Su destino estd marcado como B.

Internet | 71



Marketplace

Utilice Marketplace para descargar musica e instalar aplicaciones
y juegos en su teléfono.

A PRECAUCION: Las aplicaciones descargadas desde Internet pueden
ser de fuentes desconocidas. Para proteger el dispositivo y sus datos
personales, descargue aplicaciones unicamente de fuentes fiables
como, por ejemplo, Marketplace.

m NOTA: Es posible que las aplicaciones descargadas desde Marketplace
no soporten la orientacion de pantalla automatica a modo vertical
u horizontal.

Para abrir Marketplace

Toque Start (inicio) 4 — grafico Marketplace , o toque Start

(inicio) 4% — applications (aplicaciones) ®— [] Marketplace. La
pantalla principal de Marketplace se abre con musica o aplicaciones
preparadas para el acceso directo.

Para instalar aplicaciones o juegos de Marketplace

1 Toque Start (inicio) g — grafico Marketplace , o toque Start
(inicio) #% — applications (aplicaciones) 3 — [-] Marketplace.

2 Desde la pantalla principal de Marketplace, toque apps
(aplicaciones).

3 Muevase por los contenidos de la pantalla para encontrar la
categoria o aplicacion deseada.

Q NOTA: Puede tocar el boton buscar Q para encontrar una aplicacion.

4 Toque la aplicacion deseada para leer la introduccion y criticas de
usuarios de la aplicacion.

5 En la pantalla de detalles de aplicacion, toque el boton install
(instalar) para iniciar la descarga e instalacion. Toque buy
(comprar) si es una aplicacion de pago.

NOTA: Toque share (compartir) para enviar la informacion de la
aplicacion usando un mensaje o correo electronico.

72 | Internet



7

Siga las instrucciones de la pantalla para crear su cuenta
Marketplace usando su ID de Windows Live, o inicie sesion
con su cuenta si ya tiene una.

NOTA: Saltese este paso si ya ha iniciado sesion en su cuenta.

Siga las instrucciones de la pantalla para completar la instalacion.

Para descargar musica de Marketplace

Marketplace le permite navegar, buscar, comprar, descargar y reproducir
musica disponible desde su tienda de musica.

1

3

4

Toque Start (inicio) 4 — grafico Marketplace , o toque Start
(inicio) §% — applications (aplicaciones) @ — [} Marketplace.
Desde la pantalla principal de Marketplace, busque por artistas

o albumes, o toque music (musica) para encontrar mas opciones.
Vaya a la categoria new releases (nuevos lanzamientos) o toque
un género en el que encuentre el album, cancion o artista buscado.
NOTA: Puede tocar buscar D para encontrar un artista, album o cancion.

Después de haber encontrado un album o cancion, toque la caratula
del album para abrir la pantalla de reproduccion y reproducir
muestras de las canciones o bien todas las canciones, o toque (»)
al lado de la cancion para reproducirla.

NOTA: Desde la pantalla de reproduccion, toque @ o @ ovayaala
imagen del alboum para reproducir la cancion anterior o la siguiente.

NOTA: Toque el nombre del artista al lado de la imgen de la caratula del
album para encontrar mas albumes del artista.

NOTA: El progreso de la reproduccion del dlbum o cancion seleccionada,
también aparece en la aplicacion Zune, consulte Reproduccion de
musica y video usando Zune para mas informacion sobre como
controlar la reproduccion.

Para descargar un album, toque la pestafia del precio debajo de la
imagen del album. Para descargar una cancion, toque la entrada
de la cancion.

NOTA: La descarga de musica es bajo pago.

Internet | 73



6 Toque buy (comprar) para confirmar la compra de la descarga.

7 Siga las instrucciones de la pantalla para crear su cuenta
Marketplace usando su ID de Windows Live, o inicie sesion
en su cuenta si ya tiene una.

Q NOTA: Séltese este paso si ya ha iniciado sesidn en su cuenta.

8 Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla para completar
la descarga.

Juegos y Xbox LIVE

Todos los juegos que descargue de Marketplace se almacenan en la
aplicacion Games (juegos). Tambien puede jugar juegos en linea en
Xbox LIVE usando una conexion de Internet.

Para abrir juegos

Toque Start (inicio) #@— applications (aplicaciones) @) —
Games (juegos).

Para iniciar un juego

Desde el menu principal de Games (juegos), vaya a la seccion
collection (coleccion) y toque el juego que desea jugar.

NOTA: Toque Get more games (mas juegos) para encontrar juegos para
descargar de Marketplace o jugar en Xbox LIVE.

Para jugar juegos en linea en Xbox LIVE
1 Desde el menu Games (juegos), vaya a la seccion Xbox LIVE.

2 Toque Join Xbox LIVE to play with friends (unirse a Xbox LIVE
para jugar con amigos), para configurar su cuenta Xbox LIVE con
su ID de Windows Live. Toque | already have an Xbox LIVE
account (ya tengo una cuenta Xbox LIVE) e inicie sesion si ya
tiene una cuenta.

NOTA: Para mas informacion sobre cémo jugar en Xbox LIVE, consulte
WindowsPhone.com.

74 | Internet


http://www.microsoft.com/Windowsmobile/en-us/default.mspx

Personalizacion de su Dell™
Venue Pro

Puede personalizar su teléfono para que se ajuste a sus necesidades
individuales.

1 Toque Start (incio) A% — applications (aplicaciones) @— [J
Settings (configuracion).

2 Vaya a la seccion system (sistema) para elegir de entre las
siguientes opciones.

Configuracion de pantalla

tema » Background (fondo): Cambie el color del
fondo a Light (claro) o Dark (oscuro).

» Accent color (acentuacion del color): Cambie
el color de los graficos y las teclas. Toque el
ejemplo del color deseado en la lista ACCENTS
(acentuacion).

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro | 75



bloqueo y salvapantallas « Change wallpaper (cambiar salvapantallas):
Cambie el salvapantallas que aparece cuando
se inicia la pantalla.

1 Toque la vista en minuatura para mostrar
la imagen.

2 Amplie o recorte la imagen usando el marco
de recorte para decidir qué parte de la imagen
quiere usar como salvapantallas. También
puede usar el movimiento estirar o acercar
para ampliar la imagen, luego sefale el area
deseada que quiere designar como
salvapantallas.

NOTA: La herramienta de recorte no esta
disponible para las imagenes de Wallpapers
(salvapantallas) en su tamafio original.

3 Toque el boton de recorte ().

» Screen time-out (desaparicion de pantalla):
Establezca cuanto tiempo permanecera activa
la pantalla tras la ultima operacion. La pantalla
se desactiva y bloguea automaticamente
después de que haya transcurrido el tiempo
de espera de inactividad seleccionado aqui.
Para desactivar esta caracteristica, seleccione
never (nunca).

NOTA: Si selecciona never (nunca), la pantalla
permanecera activa de forma indefinida y la
energia de la bateria se consumira rapidamente.

76 | Personalizacidn de su Dell™ Venue Pro



bloqueo y salvapantallas « Password (contraseia): Bloquee el
salvapantallas con una contrasefa.

1 Toque o arrastre el boton para activar la
Password (contrasefia).

2 Escriba una contrasefia de al menos 4 digitos
en el cuadro de texto New password (nueva
contrasefa).

3 Toque el texto Confirm password (confirmar
contrasefia) y escriba la misma contrasefia.

4 Toque el botdn done (hecho) para activar el
bloqueo con contrasena.

NOTA: Para desactivar el bloqueo, toque el botén
Password (contrasefia) y escriba la contrasefia.

brillo » Automatically adjust (ajuste automatico):
toque o arrastre el boton para dejar que el
teléfono ajuste automaticamente el brillo
de la pantalla segun las condiciones de luz
del entorno.

 Para ajustar manualmente el brillo de la pantalla:
1 Apague Automatically adjust (ajuste automatico).

2 Toque el cuadro de lista Level (nivel)
y seleccione el nivel de brillo deseado.

Configuracion del sonido y tonos de llamada

tonos de llamada « Ringer (sonido): toque o arrastre el botén para
y sonidos encender o apagar el tono de llamada y los
sonidos de alerta.

« Vibrate (vibracién): toque o arrastre para
establecer el modo de vibracion.

* Puede seleccionar el tono de llamada
y los sonidos de alerta diferente para los
recordatorios, notificaciones, pulsaciones
de telcas y bloquear y desbloquear acciones.

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro | 77



Ajustes de conectividad

modo avidn Enceder el modo avidon desactiva todas las
conexiones moviles, WiFi y Bluetooth. Esta
funcion es util cuando la conectividad
inaldmbrica esta terminantemente prohibida,
como en el caso de un avion.

» Para activar el modo avién, toque o arrastre el
botdn para establecer el Status (estado) a On
(encendido).

» Para desactivar el modo avion y restaurar
todas las conexiones de red, estableza el
Status (estado) a Off (apagado) e introduzca
su PIN SIM.

78 | Personalizacidn de su Dell™ Venue Pro



WiFi

» Para conectar su teléfono a Internet por
medio de una red Wi-Fi:

1 Active Wi-Fi networking (red Wi-Fi). Su
teléfono buscara redes WiFi disponibles.

2 Toque una red WiFi para conectarse a ella.
Para conectarse a una red segura protegida
por contrasefia, escriba la contrasefa para
obtener acceso autorizado a la red. La proxima
vez que su teléfono se conecte a la misma red,
Nno sera necesario escribir de nuevo la
contrasefa, a no ser que reconfigure el
teléfono a la configuracion de fabrica.

3 Cuando el teléfono se haya conectado con
éxito a una red, aparecera la palabra connected
(conectado) debajo del nombre de red,

y el icono WiFi # aparecera en el area de
notificacion.

NOTA: Para utilizar WiFi en el dispositivo, tendra

que acceder a un punto inaldmbrico o “zona

interactiva” que se encuentre a una distancia

de hasta 100 metros. El rango vy la calidad de

la sefial WiFi se ven afectados por el numero

de dispositivos conectados, la infraestructura

y los objetos a través de los cuales pasa la sefial.

» Para borrar un perfil de red de una red WiFi:

1 Toque o toque y mantenga tocando una red
conectada.

2 Toque delete (borrar) en el menu de contexto,

o el icono delete (borrar) . de la barra de
aplicaciones.

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro | 79



movil

Para conectarse a Internet usando una
conexion de datos GPRS, EDGE, 3G o HSPA,
toque o arrastre el botén para encender Data
connection (conexion de datos).

Data roaming options (opciones de itinerancia
de datos): Toque para seleccionar entre las
opciones roam (itinerancia) y don't roam
(no itinerancia).

—roam (itinerancia): Su teléfono continuara
recibiendo datos usando otras redes
disponibles en el area. Su operador movil
podria cobrarle extra por esta opcion.

—don't roam (no itinerancia): La conexién
de datos se apagara cuando esté fuera de
su area de red normal.

o Si esta fuera de su area de red habitual

O quiere registrarse a otra red, configure

Network selection (seleccion de red) a:

—automatic (automatico): El teléfono
selecciona automaticamente una red.

—tap to select (pulsar para seleccionar):
Seleccione manualmente una red de entre
la lista.

¢ Para afiadir un punto de acceso para un nuevo
operador de red movil:

1 Toque el botén add apn (afiadir punto de
acceso) para abrir el menu APN SETTINGS
(configuracion de puntos de acceso).

2 Escriba el nombre del punto de acceso de
lared y en el cuadro de texto APN (punto de
acceso), su nombre de usuario y la contrasefia
si se pide.

NOTA: Su teléfono puede mantener una conexion
constante a Internet con WiFi o conexion de red
movil (GPRS, EDGE, 3G o HSPA). Sin embargo, la
conexion WiFi tiene prioridad sobre la conexién de
red movil siambas estan disponibles. Si actualmente
dispone de conexion WiFi, el dispositivo utilizara
automaticamente la conexion WiFi para acceder
a Internet. La conexion web a través de GPRS,
EDGE, 3G o HSPA se vuelve temporalmente
inactiva, hasta que finaliza la conexion WiFi.

80

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro



Bluetooth

Bluetooth permite que su teléfono se conecte
inaldambricamente en un radio pequefo, a otros
dispositivos con capacidad para Bluetooth para
el intercambio de datos.

» Para vincular y conectar un dispositivo
Bluetooth:

1 Toque o arrastre el boton Status (estado) para
encender Bluetooth. Su teléfono sera
accesible y comenzara a buscar otros
dispositivos Bluetooth cercanos.

2 De entre la lista de dispositivos disponibles,
seleccione el que quiere sincronizar con su
teléfono.

3 Escriba la misma contrasefia de autentificacion
en su teléfono y el dispositivo. Asegurese
de leer la documentacion del dispositivo
vinculado para comprobar si requiere una
contrasefa predeterminada.

NOTA: La vinculacion es un proceso que se
realiza una sola vez. Cuando su teléfono se haya
vinculado con éxito a otro dispositivo, su teléfono
reconocera dicho dispositivo sin tener que
volver a escribir la contrasefia.

* Para terminar una conexion Bluetooth, toque
uno de los dispositivos conectados.

e Para terminar una relacion de vinculacion:

1 Toque y mantenga tocando uno de los
dispositivos vinculados.

2 Toque delete (borrar) para borrar toda la
informacion vinculada a dicho dispositivo.
Tendra que introducir de nuevo la contrasefia
si desea restaurar una conexion Bluetooth con
dicho dispositivo.

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro | 81



Para configurar la fecha, hora e idioma

fechay hora » Para que su teléfono muestre automaticamente
la fecha, hora y zona horaria provista por la
red, active Set automatically (configurar
automaticamente).

» Para establecer manualmente la fecha, la hora
y la zona horaria:

1 Apague Set automatically (configurar
automaticamente).

2 Para introducir la hora, minutos, mes, dia
y afio, toque, vaya o arrastre el nimero
deseado a la mitad de la pantalla, y toque

el botén done (hecho)@.

3 Seleccione una ciudad o region que
represente la zona horaria para su teléfono.
4 Para mostrar el hora en formato de 24 horas
o de 12 horas, active o desactive 24-hour

clock (reloj de 24 horas).

region e idioma « Si tiene una variante regional preferida para
el idioma, toque el cuadro Region format
(formato regional) y seleccione una variante
de entre la lista de opciones de idioma.

Para establecer el formato de fecha mostrado
en el salvapantallas, toque los cuadros Short
date (fecha corta) o Long date (fecha larga)

y seleccione un formato de entre la lista

de opciones.

Para decidir qué dia de la semana quiere que
su calendario comience, toque el cuadro
First day of week (primer dia de la semana)
y seleccione un dia de la lista.

Si tiene una variante regional preferida para
mostrar el idioma de navegacion y busqueda,
toque el cuadro Browser & search language
(idioma de navegacion y busqueda) y seleccione
la variante de idioma de entre la lista de
opciones.

82 | Personalizacidn de su Dell™ Venue Pro



Configuraciones para discapacidades

facilidad de acceso

Teletypewriter (TTY/TTD) mode (modo de
teleescritura): Active este modo para permitir al
usuario con problemas auditivos o del habla tener
conversaciones telefonicas mediante la escritura.

Hearing Aid Compatible (HAC) mode (modo
compatible con ayuda para la audicion): Active

este modo para minimizar las interferencias entre el
teléfono y el aparato auditivo del usuario, y optimizar
la salida de audio del dispositivo.

NOTA: La activacion del modo HAC desactivara las
funciones del transmisor WiFi y Bluetooth.

Para comprobar la version del software operativo y el espacio de

almacenamiento

1 Toque Start (inicio) & — applications (aplicaciones) @— [£]
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), toque about (acerca de).

Para restablecer el teléfono al estado predeterminado

JAN

PRECAUCION: Los siguientes pasos restauraran el teléfono al estado
predeterminado y borraran todos los datos y las aplicaciones

descargadas que haya almacenado. Asegurese de realizar una copia
de seguridad de todos los datos necesarios antes de restablecer

el teléfono.

1 Toque Start (inicio) 4 — applications (aplicaciones) @®— [J
Settings (configuracion).

2 En system (sistema), toque about (acerca de).

3 Toque el botdn reset your phone (restablecer teléfono).

Personalizacion de su Dell™ Venue Pro | 83



Aplicaciones

Q NOTA: Si tiene un grafico de aplicacion en su pantalla de inicio, podra
acceder a dicha aplicacion con tan solo tocar el grafico. Para las demas
aplicaciones que no estén vinculadas a su pantalla de inicio, necesitara ir
a la lista de aplicaciones para acceder a ellas.

Camara

Para iniciar la cdmara

¢ Puede activar la caracteristica de la camara pulsando el boton de
camara en el lateral del teléfono, o tocando Start (inicio) £¥—

applications (aplicaciones) ®— [Z] Camera (camara).

-—Boton de la camara

84 | Aplicaciones



Controles de la cdmara en la pantalla

12 3 4

[N

Toque para seleccionar de entre los siguientes modos de flash:
(® Flash automatico.
© Flash desactivado.

© Flash activado.

2 Toque para alejar la imagen.

W

Toque para acercar la imagen.

H

Toque para alternar entre modo camara y modo videocamara.

Para tomar fotos
1 Compruebe que el modo camara esta activado como se indica

@

2 Enmarque en la pantalla del visor. Si fuera necesario, toque + o -
para acercar o alejar la imagen del visor.

3 Parainiciar el modo de enfoque automatico, mantenga
presionado ligeramente el botdn de la camara.

4 Presione el boton de la camara completamente y suéltelo para
capturar la imagen.

NOTA: Para conseguir un enfoque 6ptimo, por ejemplo en una toma de
cerca, pulse ligeramente y mantenga pulsado el botdn de la camara para
usar el modo de enfoque automatico. A continuacion, sin soltar el boton
de la camara, presionelo nuevamente para tomar la foto.

Aplicaciones 85



Para gestionar las imagenes tomadas

1 Después de tomar una fotografia, ésta permanece en la pantalla.

Pase la fotografia para ver las otras fotografias tomadas mas
recientemente. Si reinicia la cdmara que se abre con el visor,
quite el visor para ver las imagenes tomadas.

2 Toque o vaya a los puntos suspensivos «-», 0 toque y mantenga
tocando la imagen deseada para ver el menu de la barra de la
aplicacion, donde puede realizar las siguientes tareas:

add to favorites Afiade esta imagen a la seccion favoritos en la

(agregar a favoritos) aplicacion Pictures (imagenes).

delete (borrar) Elimina esta imagen de su teléfono.

upload to SkyDrive Sube esta imagen al almacenamiento en linea de

(cargar a SkyDrive) su cuenta Widnows Live SkyDrive, donde podra
acceder y compartir sus imagenes con amigos
en Internet.

share... (compartir...) Envia la imagen a una persona usando correo

electréonico o un mensaje.

use as wallpaper (utilizar Muestra la imagen como salvapantallas.
como salvapantallas) 1 Arrastre la imagen a donde quiera en el cuadro

de recorte, o aumente el drea deseada de
la imagen.

2 Toque @ para recortar la imagen como
salvapantallas.

Para capturar videos

1

86

Compruebe que el modo videocamara estd activado como se
indica ED.

Enmarque con el visor.

Presione botdn de la camara para iniciar la grabacion.

Presione de nuevo botoén de la camara para detener la grabacion.

Aplicaciones



Para gestionar los videos grabados
1 Quite el visor para ver los videos grabados.

2 Parareproducir un video, toque @ en la imagen congelada
del video.

NOTA: Para mas informacion sobre cémo controlar la reproduccion
de video, consulte Para controlar la reproduccion de video.

3 Toque o vaya a los puntos suspensivos = s s, 0 toque y mantenga
el video deseado. Desde el menu de la barra de la aplicacion, elija
la opcion que desea realizar con el video:

delete (borrar) Borra este video del teléfono

Imagenes

Toque Start (inicio) 2% — applications (aplicaciones) @ — Pictures
(imagenes).

Utilice la aplicacion de imagenes para ver las imagenes tomadas con la
camara del teléfono, descargadas de sitios Web o publicadas por sus
amigos en linea a sus cuentas Web como Hotmail.

Para ver fotos

1 Navegue las miniaturas de las imagenes recién afiadidas, o toque
all (todas), date (fecha) o favorites (favoritas) para ver las
imagenes dentro de la categoria seleccionada.

2 Navegue entre las miniaturas y toque la imagen deseada para
mostrarla entera.

3 Cuando una foto se visualiza en pantalla completa:
e Muévase por la foto para ver la foto siguiente o la anterior.

» Acerque o aleje laimagen: Estire sus dedos en la pantalla para
acercar laimagen, o pellizque la imagen acercando sus dedos
para alejar la imagen. También puede golpee dos veces
la imagen para alternar entre las vistas acercada o alejada
de la imagen.

» Cuando la vista de una foto se agranda, mueva o arrastre la foto
agrandada por la pantalla hasta que aparezca la parte requerida.

Aplicaciones | 87



Q NOTA: Puede tocar la pantalla para detener una imagen donde desea.

4 Cuando se muestra una imagen, toque y mantenga la imagen
para ver el menu de contexto y eliga las acciones en la pagina 86.

Reproduccidén de musica y video usando
Zune

NOTA: Zune solo funciona con ordenadores compatibles con
Windows 7, XP o Vista.

El software Zune es una plataforma de reproduccion multimedia
desarrollada por Microsoft. Se combina con el Zune Marketplace para
ofrecer musica, programas de TV, peliculas, podcasts y videos de
musica para descargar en su teléfono.

La aplicacion Zune de su teléfono es parte de la plataforma Zune. Puede
usar Zune para reproducir clips de musica de Marketplace, asi como
archivos de audio y videos locales guardados en la tarjeta microSD de
su teléfono. Antes de abrir Zune, compruebe que tiene los archivos de
musica y videos copiados en la tarjeta microSD de su teléfono.

Para descargar musica y videos a su teléfono, descarguelos desde
Marketplace, o conecte su teléfono a su ordenador para sincronizar
musica y videos:

1 Para sincronizar archivos multimedia entre su teléfono y su
ordenador, debe instalar Zune en su ordenador. En su ordenador,
vaya a connect.microsoft.com/windowsphone. Haga clic en el
enlace para descargar e instalar el software Zune en su ordenador.

2 Conecte su teléfono a su ordenador usando el cable USB que se
envia con el teléfono.

3 En el software Zune, haga clic en Collection (coleccion) y busque
la musica y videos que desea sincronizar a su teléfono.

4 Arrastre los elementos al icono del teléfono en el software Zune.

88 | Aplicaciones


connect.microsoft.com/windowsphone

Para iniciar la aplicacion Zune

Toque Start (inicio) g¥— grafico Music + Videos (musica y videos)

e

o toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ — Music +
Videos (musica y videos). La pantalla principal Zune se abre con las
categorias de musica y videos. Si esta disponible, aparece el autor de
la cancion seleccionada como fondo.

Para acceder a musica usando Marketplace
Desde la pantalla principal de Zune, toque marketplace, que le lleva
a las colecciones de musica disponibles para descargar de Marketplace.
Para reproducir musica
1 Toque Start (inicio) §@— grafico Music + Videos (musica y videos)
, o toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @—
Music + Videos (musica y videos).
2 Desde la pantalla principal de Zune, toque music (musica) en zune.

Vaya a la categoria como artists (artistas) o albums (albumes) para
encontrar su cancion.

4 Toque la cancion deseada para abrir la pantalla de reproduccion
de musica y reproducir la cancion.

Para controlar la reproduccion de musica

» Toque @ para reiniciar la reproduccion; toque y mantenga

pulsado @ para rebobinar; toque @ dos veces para reproducir la
cancion anterior.

+ Toque () para reproducir la siguiente cancion; toque y mantenga
pulsado (») para adelantar.

» Toque para @ pausar la reproduccion.

« Toque @ para continuar la reproduccion.

Aplicaciones | 89



20

Para reproducir un video

1 Toque Start (inicio) ¥ — grafico Music + Videos (musica y videos)

, o toque Start (inicio) 4 — applications (aplicaciones) @ —
Music + Videos (musica y videos).

2 Desde la pantalla principal de Zune, toque videos (videos) en zune.
3 Muévase entre las categorias como all (todo) tv, music (musica),

movies (peliculas) o personal para encontrar su video.

NOTA: Los videos grabados con su teléfono se agrupan en la seccion
personal.

4 Toque el video deseado para abrir la pantalla de reproduccion

y reproducir el video.

Para controlar la reproduccion de video

Toque la pantalla para ver el control de reproduccion.

Toque @ y @ para atrasar o adelantar la reproduccion; toque

y mantenga tocando («) o (¢») para atrasar o adelantar la
reproduccion con vista previa.

Toque @ para pausar la reproduccion.
Toque @ para continuar la reproduccion.

NOTA: Presione el botdn para subir el volumen o el botdn para bajarlo
para ajustar el volumen de la reproduccion.

Aplicaciones



Escuchar la radio FM utilizando Zune

1

Toque Start (inicio) g@— grafico Music + Videos (musica y videos)
, o toque Start (inicio) §¥— applications (aplicaciones) @ —
Music + Videos (musica y videos).

Muévase en la seccion zune y toque radio.

NOTA: Su teléfono utiliza los auriculares como una antena de radio FM.
Para escuchar la radio FM, conecte los auriculares a su teléfono.

®

.1100.7 -

I 102

1

® O

=

Toque @ para afiadir la emisora de radio o toque @ para eliminarla
de su lista de favoritos.

» Arrastre la linea de frecuencias para seleccionar manualmente una
emisora.

* Muévase por la linea de frecuencias para iniciar la busqueda de emisoras.
* Toque la frecuencia deseada para ver el menu de contexto. Puede
crear un grafico de acceso rapido de la emisora actual en la pantalla
de inicio, seleccionar la region donde quiere buscar la emisora,
o elegir escuchar a través de los altavoces o los auriculares.

Toque @ para abrir su lista de favoritos y seleccionar una estacion
para escuchar.

Toque () para pausar o toque (») para continuar la reproduccion de
la radio.

Un punto marca la frecuencia de una estacion que se ha afiadido a la
lista de favoritos.

Aplicaciones 91



Calendario

Utilice el calendario para programar y administrar sus eventos

y reuniones. También puede enviar avisos de reuniones utilizando

el correo electronico.

Para abrir el calendario

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones)® — [=] Calendar
(calendario).

Para usar el calendario

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) (3 — [:] Calendar
(calendario).

TODAY TODAY

day s—agenda

2P [ Weekly Business Meeting TODAY
2—| :
3PM Neekly Bus - I

1

4PM
3 SUNDAY, AUGUST 15, 2010
5PM
3:00 PM
& PM 9 Jason's Birthday Party I
& hours (Jason's hame)

TPM

) O 2:00 PM

Weekly Business Meeting [ |

©® ®

WEDMESDAY, AUGUST 18, 2010

5

calendars

Muévase al day (dia) para ver el calendario del dia.

* Toque sobre un evento para ver los detalles. La barra de color indica
la duracion del evento.

* Toque y mantenga tocando un evento y desde el menu de contexto
que aparece, elija editar o borrar el evento, o responder a los
participantes.

3 Toque un periodo de tiempo vacio para crear un nuevo evento.

92 | Aplicaciones



Toque para mostrar hoy en el calendario.

5 Toque para activar o desactivar el calendario Windows Live, y elija el
color de la barra de color y texto del evento.

Toque @ para crear un nuevo evento.

Toque para mostrar la vista mensual del calendario.

8 Muévase a la agenda para ver la lista de eventos en orden.

(]

* Toque en un evento para ver los detalles.

¢ Toque y mantenga tocando un evento y desde el menu de contexto
que aparece, elija editar o borrar el evento, o responder a los
participantes.

La vista de calendario

1 Toque Start (inicio) &% — applications (aplicaciones) @ — [=
Calendar (calendario).

2 Toque month (mes) para mostrar el calendario.

1—[augus’t

H

22 23 24 25 26 27 28

3

29 L] n

1 Toque el aflo o el mes y escriba el aflo y mes que desea mostrar en
el calendario.

Muévase por el area del calendario para mostrar el afio y mes deseados.

Toque un recuadro de fecha para mostrar el calendario diario de la
fecha seleccionada, o muestre la agenda que enumera los eventos
comenzando con la fecha seleccionada o después de ella.

4 Lafecha actual se marca con un cuadro de color.

Aplicaciones 93



Para ver los detalles del evento

1 Toque Start (inicio) §¥— applications (aplicaciones) @ — [
Calendar (calendario).

2 Toque en un evento del calendario para ver los detalles.

- 230

MEETING

1i—details

Weekly Business
Meeting

A - 4:00 PM fol —6

Meeting Q,

Windows Live

Reminder: 15 minutes

Call the meeting on Wed

©®e &

edit delete respand late

2 3 4 5

Muévase para ver los detalles de los asistentes al evento.

Toque para editar el evento.

Toque para borrar el evento.

HiW NP

Toque y seleccione reply (responder) para mandar un correo electrénico
al organizador del evento; seleccione reply all (responder a todos) para
mandar un correo electronico a todos los asistentes.

5 Toque para enviar un correo electronico a los asistentes para
informarles de que llegara tarde al evento.

(o))

Indica que esto es un evento recurrente.

94 | Aplicaciones



Recordatorios de evento
Si establece un recordatorio para un evento, el icono de evento

Mewting with custames
, . So 8 e 3 , - .
proximo 11 aparecera en el area de notificaciones de la

barra de estado cuando llegue la hora del recordatorio.

Alarmas

Toque Start (inicio) ¥ — applications (aplicaciones) @ — @
Alarms (alarmas).

El dispositivo puede funcionar como alarma. Puede establecer tantas
alarmas como necesite.
Para establecer una alarma

1 Desde la barra de la aplicacion, toque @

2 Introduzca las configuraciones siguientes:

Time (hora) Establece la hora de alarma.

Repeats (repeticion)  Seleccione los dias que quiere que suene la alarma.

NOTA: Si no selecciona ningun dia para la
alarma, aparecera only once (sélo una vez) para
indicarle que la alarma solo sonara una vez.

Sound (sonido) Seleccione el tono de la alarma.

Name (nombre) Dé a la alarma un nombre para un evento especial.

3 Toque para establecer la alarma.

Para activar o desactivar la alarma

Toque o arrastre el botén al lado de una alarma establecida para
activarla o desactivarla.

Para borrar una alarma
1 Toque una alarma establecida para abrir la pantalla edit (editar).

2 Desde la barra de la aplicacion, toque .

95

Aplicaciones



Calculadora

1 Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @ —
Calculator (calculadora). Se abre el panel de calculadora.

2 Realice calculos tocando los botones correspondientes en el
panel calculadora.

Reconocimiento de voz

Desde cualquier lugar de su teléfono, toque y mantenga tocando Star
(inicio) A% para ver la aplicacion de reconocimiento de voz, que le
permite usar los comandos de voz para llamar a personas, iniciar
aplicaciones y buscar en Internet sin usar las manos.

« Para llamar al teléfono movil de alguien que se llame Juan, utilice
el comando Llamar <Nombre>, mdvil, y diga "Llamar Juan, movil”
a su teléfono.

e Para iniciar una aplicacion, como el Calendario, diga
“Abrir calendario”.

e Para buscar algo, diga al teléfono lo que quiere, como “Encontrar
salas de cine”, y el buscador bing comienza la busqueda.

e Sino esta sequro de qué comando usar, diga “;Qué puedo decir?”

Q NOTA: Para configurar el reconocimiento de voz, toque Start (inicio)

A% — applications (aplicaciones) — [£] Settings (configuracion).
En system (sistema), toque speech (habla).

Office

Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) ®— [l Office.

La aplicacion Microsoft Office combina las caracteristicas de la suite
Microsoft Office.

Para mas informacion sobre como usar las caracteristicas de Microsoft
Office, toque para abrir los archivos Explore OneNote/Word/Excel/
PowerPoint en la pantalla principal de Microsoft Office, o visite
WindowsPhone.com.

NOTA: Los archivos creados usando la aplicaciéon Microsoft Office estan
conectados con la pantalla principal Microsoft Office para su acceso
directo.

96 | Aplicaciones


http://www.microsoft.com/Windowsmobile/en-us/default.mspx

OneNote

OneNote Mobile le permite tomar notas con menus de imagenes

0 voz usando su teléfono. También puede sincronizar sus notas a su
cuenta Windows Live SkyDrive y Microsoft SharePoint Server 2010,
para que pueda usar su teléfono y ordenador para acceder a los
mismos archivos que ha creado.

Para crear una nueva nota

1 Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @—
Office.

2 Desde la pantalla principal de Microsoft Office, vaya a la seccion
OneNote y toque (¥) new note (nueva nota).

Comandos y herramientas de edicion de notas

131
1 Shopping list
1. Smoked salmon
2. Whole wheat bread
2 3. Onion
— | 4. Lettuce & tomatoes
8
En vd
i ' .
¢ L™ o 7
3 4 5 6

Escriba aqui el titulo de la nota.

Escriba aqui la nota.

Apligue el formato de numeracion automatica al parrafo donde aparece
el cursor.

4 Anexe unaimagen a la nota.

Aplicaciones 97



5 Grabey anexe un archivo de audio a la nota.
Toque « » « O arrastre la barra de la aplicacion para hacer o deshacer
las acciones, aplicar listas con puntos, aumentar o disminuir la sangria,
o aplicar formatos de texto.

7 Laimagen anexada.

8

Toque [« para reproducir la grabacion de audio anexada.

La nota se guarda automaticamente cuando toca atras €= o Start
(inicio) A

Para abrir una nota

1 Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @ — Office.

2
3

Muévase por la seccion OneNote.

Toque el grafico de la nota, o toque all (todos) y toque la nota.

Para eliminar una nota

1

2
3
4

98

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ — Office.
Muévase por la seccion OneNote.

Toque all (todos).

Toque y mantenga tocando la nota para borrarla, hasta que el
menu de contexto aparezca.

En el menu de contexto, toque delete (borrar).

| Aplicaciones



Documentos

Puede crear, ver y editar archivos Microsoft Word (.doc) y Microsoft
Excel (.xls), y ver presentaciones en Microsoft PowerPoint (.ppt)
usando su teléfono.

Para crear un nuevo documento de Word

1 Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @—
Office.

2 Desde la pantalla principal de Microsoft Office, vaya a la seccion

Documents (documentos) y toque (#) new document (nuevo
documento)— Word document (documento de Word).

Aplicaciones | 99



Comandos y herramientas de edicion de un documento Word

¥ 757

1—This is an example,| ——— 7
[ 1] ]
ONONO)
cutine comment find format

undo
2—| send..

save

save as...

1 * Toque el texto y escriba usando el teclado de la pantalla o el teclado
fisico.

* Golpee dos veces, pellizque, o estire en la pantalla de edicion para
acercar o alejar el texto.

2 Toque e+« O arrastre la barra de la aplicacion hasta:
» undo (deshacer) — deshace la accion o paso anterior.
« redo (rehacer) — vuelve a hacer la accidn o paso anterior.

* send... (enviar...) — envia el documento usando sus cuentas de correo
electrénico.

save (guardar) — guarda un documento con cambios.

save as... (guardar como...) — guarda un documento con otro nombre.

3 Toque para ver un bosquejo de los parrafos utilizando estilos de
encabezado particulares. Toque el nombre de una seccion para ir hasta
dicho parrafo.

Toque @ para hacer un comentario en el texto marcado con un

cuadro de color o inmediatamente después del cursor. Escriba sus
comentarios en el cuadro de texto de comentarios que se abre.

100 | Aplicaciones



Toque @ para encontrar un texto en el documento. Escriba el texto
que desea encontrar en el cuadro de busqueda. La pantalla marcara el

texto que coincide con un cuadro de color. Toque (3) para encontrar
el siguiente texto que coincide.

6 Toque @ para aplicar un formato de texto a un texto seleccionado
o al texto que va a escribir.
7 Para mover el cursor, toque donde desee colocar el cursor o toque

y mantenga tocando la pantalla de edicion hasta que aparezca el
marcador del cursor, entonces arrastrelo hasta el lugar que desee.

Enviar un documento de Word por correo electrénico

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ —
Office.

Vaya a la seccion Documents (documentos)

Toque y mantenga tocando el documento que desea enviar
COMO anexo en un correo electronico.

En el menu de contexto que aparece, toque send (enviar).
Toque la cuenta de correo electronico que desea usar.

Afada el destinatario y toda otra informacion al correo
electrénico, y toque send (enviar) Gs.

Borrar un documento Word

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ —
Office.

Vaya a la seccion Documents (documentos).

Toque y mantenga tocando el documento que quiere borrar
hasta que desaparezca el menu de contexto.

En el menu de contexto, toque delete (borrar).

Aplicaciones 101



Crear un libro de trabajo Excel
1 Toque Start (inicio) £ — applications (aplicaciones) @ —
Office.
2 Desde la pantalla principal de Microsoft Office, vaya a la seccion

Documents (documentos), toque (¥) new document (nuevo
documento)— Excel workbook (libro de trabajo Excel).

Comandos y herramientas de edicion de un libro de trabajo Excel

o4 829

1

Electricity

g |
—6O ® @
e

apply filter
format cell...

send... @ @

1 Para escribir numeros y texto en la celda seleccionada usando el
teclado de la pantalla o el teclado fisico:

a Toque la barra de formulas al lado de fx.
b Escriba un numero o texto y toque Enter (intro) &

Toque una celda y seleccionela.

Toque para ver otra hoja de calculo.

102 | Aplicaciones



4 Toque o arrastre la barra de la aplicacion hasta:

sort... (ordenar...) — ordena una lista de celdas en una columna
seleccionada.

apply filter (aplicar filtro) — aplica filtros a las celdas o columnas
seleccionadas.

format cell... (formato a celda...) — aplica formatos a las celdas
o columnas seleccionadas.

undo (deshacer) — deshace la accion o paso anterior

redo (rehacer) — vuelve a hacer la accién o paso anterior.

* send... (enviar...) — envia el documento usando sus cuentas de correo
electronico.

« save (guardar) — guarda un documento con cambios.

« save as... (quardar como...) — guarda un documento con otro nombre.

Toque @ para afladir un comentario a una celda seleccionada. Escriba
sus comentarios en el cuadro de texto de comentarios que se abre.

Toque @ para encontrar un texto en el documento. Escriba el texto
que desea encontrar en el cuadro de busqueda. La pantalla marcara la
celda que contiene el texto que coincide con un cuadro de color. Toque

(® para encontrar la siguiente celda con el texto que coincide.

7 Golpee dos veces, pellizque, o estire en la hoja de calculo para acercar
o alejar el texto.

8 Toque y mantenga tocando una celda, y desde el menu de contexto
que aparece, podra:

« select cells (seleccionar celdas) — selecciona celdas arrastrando el
marco de color.

« view cell text (ver texto de celda) — lee el texto dentro de una celda
seleccionada.

« freeze pane (congelar) — congela las filas por encima de una celda
seleccionada.

Aplicaciones 103



Enviar una hoja de calculo por correo electrénico

1

Toque Start (inicio) ¥ — applications (aplicaciones) @ —
Office.

Vaya a la seccion Documents (documentos).

Toque y mantenga tocando la hoja de calculo Excel que desea
enviar Como anexo en un correo electronico.

En el menu de contexto que aparece, toque send (enviar).
Toque la cuenta de correo electronico que desea usar.

Afada el destinatario y toda otra informacion al correo
electrénico, y toque send (enviar) E8.

Borrar un libro de trabajo Excel

104

1

Toque Start (inicio) 4% — applications (aplicaciones) @ —
Office.

Vaya a la seccion Documents (documentos).

Toque y mantenga tocando el libro de trabajo Excel que quiere
borrar hasta que desaparezca el menu de contexto.

En el menu de contexto, toque delete (borrar).

Aplicaciones



Ver un archivo de PowerPoint

Toque un archivo de PowerPoint al que tenga acceso desde su
teléfono. La aplicacion de PowerPoint se abre automaticamente.

1 * Puede ir directamente a la diapositiva que quiera ver.

» Golpee dos veces en la imagen para alternar entre las vistas de texto
fijas de cerca o de lejos.

» Estire o pellizque en una diapositiva para acercar o alejar el texto.

2 Toque el boton outline (bosquejo) y toque un encabezado para llevarle
a la diapositiva deseada.

3 Toque el botdn notes (notas) y escriba sus notas para la diapositiva.

Toque el boton edit (editar) para abrir la pantalla de edicion.

5 Toque o vaya a la barra de la aplicacion para guardar el archivo
o enviarlo por correo electronico.

Aplicaciones

105



Para editar un archivo de PowerPoint

1 Toque el cuadro de texto para abrir la pantalla de la diapositiva y editar el
texto dentro del cuadro de texto.

2 Toque el encabezado o el texto del cuerpo para mover el cuadro de
texto hacia el lugar donde quiere editar.

3 Toque el botdn edit (editar) para abrir la pantalla de la diapositiva y editar
el texto dentro del cuadro de texto.

4 Toque el botdn next (siguiente) para mover el cuadro de texto al lugar
donde quiere editar.

5 Toque el botdon notes (notas) y escriba sus notas para la diapositiva.

6 Toque el boton done (hecho) para cerrar la pantalla de edicion.

7 Toque o vaya a la barra de la aplicacion para:

« move slide (mover diapositiva): Ordena las diapositivas

1 Toque un encabezamiento para ir a la diapositiva que quiere mover.

2 Arrastre el encabezamiento a donde quiere colocarlo en la lista de
encabezamientos.

3 Toque el botén done (hecho). Las diapositivas se ordenaran de
acuerdo al nuevo orden de los encabezamientos.

« hide/unhide slide (ocultar/mostrar diapositiva): Oculta o muestra
la diapositiva actual.

106 | Aplicaciones



SharePoint

Microsoft Office SharePoint es un programa servidor parte del sistema
Microsoft Office. SharePoint le permite ver, editar y descargar
documentos guardados en Microsoft SharePoint erver 2010. Para mas
informacion sobre SharePoint, visite WindowsPhone.com.

Aplicaciones | 107


http://www.microsoft.com/Windowsmobile/en-us/default.mspx

Solucién de problemas

Problema

|Causas posibles

|Soluciones posibles

Problemas relacionados con llamadas

Error de tarjeta SIM

Fallo o dafio de la tarjeta
SIM.

Lleve la tarjeta SIM a su
proveedor de servicios para
que la pruebe.

La tarjeta SIM se ha insertado
incorrectamente.

Inserte la tarjeta SIM
correctamente.

Suciedad o polvo en los
contactos de metal de la
tarjeta SIM.

Utilice un pafio seco y suave
para limpiar los contactos
de metal de la tarjeta SIM.

Recepcion débil

La sefial de red es demasiado
débil en su ubicacion actual,
por ejemplo, en un sétano
o junto a un edificio alto. Las
transmisiones inaldmbricas
no pueden conectarse
eficazmente.

Cambiese a otro lugar
donde pueda recibir una
mejor sefial de redl.

La red estd ocupada en estos
momentos (por ejemplo,
durante las horas punta).
Puede que haya demasiado
trafico de red para hacer

y recibir llamadas adicionales.

Evite utilizar el dispositivo
en tales momentos,

o inténtelo de nuevo
después de unos instantes.

Estd demasiado lejos de la
estacion base del proveedor
de servicios.

Puede solicitar un mapa
de la zona de servicio al
proveedor de servicios.

108

Solucién de problemas




Problema

Causas posibles

Soluciones posibles

No puede realizar
llamadas salientes

La tarjeta SIM no esta
instalada.

Instale una tarjeta SIM valida
en su teléfono.

Sefial baja.

Desplacese a un espacio
abierto, o si estd dentro de
un edificio, acérquese a una
ventana.

El dispositivo esta en modo
avion sin conectividad
inaldmbrica.

1 Toque Start (inicio) ﬂg—>
applications (aplicaciones)

.

2 Toque E Settings
(configuracion).

3 En sistema, toque
airplane mode
(modo avidn).

4 Toque o arrastre el botdn
para apagar el modo
avion.

No puede responder
a las llamadas entrantes

Sefial baja.

Desplacese a un espacio
abierto, o si esta dentro de
un edificio, acérquese a una
ventana.

El dispositivo esta en modo
avion sin conectividad
inalambrica.

1 Toque Start (inicio)ﬂ§—>
applications (aplicaciones)

©F

2 Toque E Settings
(configuracion).

3 En sistema, toque
airplane mode
(modo avién).

4 Toque o arrastre el botén

para apagar el modo
avion.

No se pueden agregar
contactos al teléfono

La memoria para almacenar
contactos ya esta llena.

Elimine la informacion de
contacto innecesaria del
teléfono.

Solucién de problemas |

109



Problema

Causas posibles

Soluciones posibles

Eco o ruido

Calidad baja de la red troncal
por parte del proveedor de
servicios o baja calidad de
la linea de teléfono local.

Cuelgue y vuelva a marcar.
Es posible que se le cambie
a una red troncal o a una
linea telefdnica de mejor
calidad.

Ruido durante
una llamada

Puede que esté cerca
de una potente fuente
electromagnética (por
ejemplo, un televisor, un
horno microondas, etc.)
durante la llamada.

Desplacese a otra ubicacion
para reducir los efectos
de la interferencia.

No puede activar
determinadas funciones
de llamada

El proveedor de servicios
no ofrece estas funciones
o usted no ha solicitado los
servicios que proporcionan
tales funciones.

Pdngase en contacto con
su proveedor de servicios.

El codigo PIN esta
bloqueado

Ha introducido un codigo
PIN incorrecto tres veces
consecutivas.

Péngase en contacto con
su proveedor de servicios.
Si el proveedor de servicios
suministra el codigo PUK de
la tarjeta SIM, utilice el codigo
PUK para desbloquear la
tarjeta SIM.

Problemas del sistema

La bateria no se carga

La bateria o el cargador de
la bateria estan dafados.

Poéngase en contacto con
el distribuidor.

La temperatura del teléfono
esta por debajo de 0 °C
o por encima de 45 °C.

Ajuste el entorno de carga
de la bateria para evitar
temperaturas extremas.

Poco contacto entre la
bateria y el cargador.

Compruebe todos los
conectores para asegurarse
de que todas las conexiones
se hayan realizado
correctamente.

No se puede encender
el teléfono

La bateria esta descargada.

Cargue el teléfono.

Los contactos de la bateria
no estan limpios.

Solicite ayuda a su
distribuidor para limpiar
los contactos.

110 |

Solucién de problemas




Problema

Causas posibles

Soluciones posibles

El tiempo de espera
se ha acortado

La duracion del tiempo de
espera se ve afectada por la
configuracion del sistema
del proveedor de servicios.
El mismo teléfono utilizado
por diferentes sistemas de
proveedores de servicios no
tiene la misma duracion de
tiempo de espera.

Si se encuentra en una zona
en la que la sefial de red es

débil, apague temporalmente
el dispositivo.

La bateria esta agotada.
En entornos de altas
temperaturas, la duracion
de la bateria se reducira.

Utilice una nueva bateria.

Si no puede conectarse a la
red, el dispositivo seguira
enviando sefiales mientras
intenta buscar una estacion
base. Esto consume energia
de la bateria y, por tanto,
acorta el tiempo de espera.

Cambie su ubicacion por
otra en la que se pueda
acceder a la red, o apague
temporalmente el
dispositivo.

Problemas de mensajes

No se pueden enviar
o recibir mensajes
de texto

El dispositivo estd en modo
avion sin conectividad
inaldmbrica.

1 Toque Start (inicio) :g -
applications (aplicaciones)

.

2 Touch (toque) E
Settings (configuracion).

3 En sistema, toque
airplane mode
(modo avidn).

4 Toque o arrastre el botdn
para apagar el modo
avion.

La potencia de la sefal no
es lo suficientemente fuerte.

Intente desplazarse a una
ubicacion diferente para
recibir mejor la sefial.

Solucioén de problemas

| 111



Problema

Causas posibles

Soluciones posibles

No se pueden enviar
o recibir mensajes
multimedia

El dispositivo estd en modo
avion sin conectividad
inaldambrica.

1 Toque Start (incio) #_>
applications (aplicaciones)

®.

2 Toque E Settings
(configuracion).

3 En sistema, toque
airplane mode
(modo avion).

4 Toque o arrastre el botdn
para apagar el modo
avion.

No se dispone de servicio
MMS.

Suscribase al servicio MMS
de su proveedor de servicios.

Los valores de MMS
no se han configurado
correctamente.

Compruebe la conexion
de red y confirme con su
proveedor de servicios de
red si los valores de MMS
se han configurado
correctamente.

No queda suficiente espacio
en la memoria del teléfono.

Compruebe si hay suficiente
espacio en la memoria del
teléfono. Elimine datos
inutiles para liberar espacio,
si fuera necesario.

No se puede enviar
o recibir correo
electronico

La conexion a Internet

o los valores de correo
electronico no se han
configurado correctamente.

Compruebe la conexion

de red y confirme con su
proveedor de servicios

de correo electronico si

los valores de correo
electronico se han
configurado correctamente.

Problemas con Internet

112 |

Solucién de problemas




Problema

Causas posibles

Soluciones posibles

No se puede conectar
a Internet

El dispositivo estd en modo
avion sin conectividad
inaldmbrica.

1 Toque Start (inicio)ﬂf—>
applications (aplicaciones)

.

2 Toque E Settings
(configuracion).

3 En sistema, toque
airplane mode
(modo avidn).

4 Toque o arrastre el botdn
para apagar el modo
avion.

No estd dentro del area
de servicio de la red.

Consulte con su proveedor
de servicios el area
de servicio.

Sefial baja.

Desplacese a un espacio
abierto, o si esta dentro
de un edificio, acérquese
a una ventana.

Problemas con multimedia

El Reproductor de
Windows Media no
puede reproducir en mi
ordenador los sonidos
del video capturado
con el teléfono

El teléfono graba sonidos
de video en formato AMR
pero el Reproductor de
Windows Media no admite
la decodificacion de AMR.

Reproduzca el video con un
reproductor de video con
decodificador de AMR,
como QuickTime.

Solucién de problemas |

113



Indice

A

Alarmas, 95

Aplicacion
lista, 27

Aplicaciones, 84
navegar, 32

B

Barra de estado, 28

Barra deslizadora, 35

Bateria
cargar, 14
insertar, 12

Bluetooth, 81

Boton, 34

atras, 7

busqueda, 8

camara, 10

control del volumen, 10
encendido y estado de

inactividad/reactivacién, 9

inicio, 7

Botdn de radio, 35
Brillo, 77
Busqueda, 63

Busqueda bing, 63

Busqueda de voz, 63

114

indice

C
Calculadora, 96
Calendario, 92

Camara, 84
administrar fotos, 86
administrar videos, 87
grabar videos, 86
tomar fotos, 85

Carga, 14
Casilla de verificacion, 35

Conexion
movil, 80
WiFi, 79
Configuracion
configuracion de cuenta, 40
discapacitados, 83
fechay hora, 82
tonos de llamada y sonidos, 77
vibracion, 77

Configuracion de cuenta, 40
Configuracion para
discapacitados, 83

Contactos, 53
agregar, 53
enlazar, 55
ver, 54
vincular, 55

Contenido del paquete, 6



Controles
de la pantalla, 33
fisicos, 7
movimientos de pantalla
tactil, 22

Controles de la pantalla, 33
Correo electronico, 42
Cuadro de lista, 37

Cuadro de texto, 36

Cubierta posterior
cerrar, 13
quitar, 11

Cursor, 36

D

Desactivar todas las
conexiones, 78

F
Fecha, 82
FM Radio, 91

Funciones, 7

G
Graficos, 19

H
Hora, 82

|
Idioma, 82
Imagenes, 87

Informacion de software

y almacenamiento, 83

Internet
navegar, 64

Internet Explorer, 64

J

Juegos, 74

L

Llamadas, 46
M

Mapas, 67

Marketplace, 72
descarga de musica, 73

Mensajeria, 58

Mensajes de texto
recibir, 60
redactar

SMS, 58

Menu de contexto, 34
Modo avidén, 78
movil

conexion de datos, 80

indice

115



Movimientos de pantalla S

tactil, 22

.ac ! Salvapantallas, 29
Music bloquear, 77

descargar, 73 Solucién de problemas, 108

Musica
reproducir, 89
Musica y video, 88 T
Tarjeta SIM
o insertar, 12
. Teclado
Office, 96 de la pantalla, 37
fisico, 16
P Teclado de la pantalla, 37
Pantalla Teclado fisico, 16
brillo, 77 Teléfono, 46
encendido, 15 apagado, 15
orientacion, 26 configuracion, 11
tema, 75 encendido, 14
Pantalla de inicio, 19 personalizar, 75

presentacion, 7

Personalizar, 75 restablecer, 83

Personas, 53 Tema. 75

PIN . Tonos de llamada
actlva.r, 52 y sonidos, 77
cambiar, 52

Primera configuracion, 15

Pulsador, 34 \"

Vibrar, 77
R

Reconocimiento de voz, 96

Restablecer valores de
fabrica, 83

116 | indice



W

Web
navegar, 64

WiFi, 79

X
Xbox LIVE, 74

z

Zona horaria, 82

Zune
musica y video, 88
radio FM, 91

indice

117



	Notas, precauciones y avisos
	Contenido del paquete
	EE.UU.
	Europa

	Guía del Dell™ Venue Pro
	Configuración del Dell™ Venue Pro
	Cómo preparar el dispositivo para su uso
	Encendido del teléfono
	Apagado del teléfono
	Encendido de la pantalla
	Primera configuración

	Cómo usar su Dell™ Venue Pro
	Teclado físico QWERTY
	Para acceder al teclado
	Controles del teclado

	Pantalla de inicio
	Para abrir la pantalla de inicio
	Para añadir un gráfico a la pantalla de inicio
	Para recolocar un gráfico en la pantalla de inicio
	Para eliminar un gráfico de la pantalla de inicio
	Para navegar en la pantalla de inicio
	Para cambiar el color del gráfico
	Para cambiar el color de fondo de la pantalla de inicio

	Movimientos de pantalla táctil
	Orientación de la pantalla
	Orientación vertical
	Orientación horizontal

	Lista de aplicaciones
	Para mostrar la lista de aplicaciones
	Para navegar por la lista de aplicaciones

	Barra de estado
	Salvapantallas
	Para establecer el periodo de inactividad de la pantalla
	Para ocultar el salvapantallas
	Para bloquear el salvapantallas con una contraseña
	Para cambiar el salvapantallas
	Para configurar la fecha y la hora

	Aplicaciones de navegación
	Pantalla panorámica
	Niveles de la pantalla panorámica


	Controles en pantalla
	Barra de la aplicación
	Menú de la barra de la aplicación

	Menú de contexto
	Pulsador
	Botón de alternado
	Casilla de verificación
	Botón de radio
	Barra deslizadora
	Cuadro de texto
	Usando el cursor
	Para mover el cursor entre letras
	Para destacar una palabra o mover el cursor entre palabras

	Cuadro de lista

	Teclado de la pantalla
	Para abrir el teclado de la pantalla
	Para cerrar el teclado de la pantalla
	Diseños del teclado
	Controles del teclado
	Para configurar los valores de teclado


	Cómo comunicarse con personas usando su Dell™ Venue Pro
	Configuración de la cuentas de correo electrónico y redes sociales
	Para iniciar sesión en su cuenta
	Para configurar su cuenta o crear una nueva

	Uso del correo electrónico
	Para abrir su cuenta de correo electrónico
	Para leer correos electrónicos
	Para encontrar un correo electrónico con rapidez
	Para crear y enviar un correo electrónico

	Llamadas
	Para realizar una llamada
	Para llamar a un contacto
	Para gestionar llamadas perdidas, salientes y recibidas
	Para responder a una llamada
	Para cancelar el marcado o finalizar una llamada activa
	Para rechazar una llamada entrante
	Para escuchar su correo de voz
	Para gestionar las llamadas en curso
	Para ajustar la configuración de llamadas

	Gestión de contactos usando la aplicación Gente
	Para agregar un nuevo contacto manualmente
	Para añadir un nuevo contacto desde la Barra de la aplicación de la aplicación del teléfono:
	Para buscar un contacto
	Para encontrar un contacto rápidamente
	Para llamar, mandar un correo electrónico o enviar un mensaje a un contacto
	Para vincular un contacto a la pantalla de inicio
	Para vincular contactos
	Para editar un contacto
	Para eliminar un contacto
	Para importar contactos de sus cuentas
	Para ver las entradas de su cuenta de red social
	Para publicar un mensaje rápido a su cuenta
	Para agregar contactos desde la tarjeta SIM

	Mensajería
	Para redactar y enviar un mensaje de texto
	Recepción de mensajes
	Para leer un mensaje de texto
	Para reenviar el mensaje
	Para responder a un mensaje de texto o multimedia
	Para eliminar un mensaje o una conversación


	Internet
	Utilización del buscador bing
	Navegación en Internet
	Para abrir el navegador
	Para usar el navegador

	Uso de mapas
	Para activar la fuente de las ubicaciones
	Para moverse por un mapa
	Para buscar una ubicación en el mapa
	Controles de vista de mapas
	Para ver los detalles de un lugar
	Para obtener direcciones a su destino

	Marketplace
	Para abrir Marketplace
	Para instalar aplicaciones o juegos de Marketplace
	Para descargar música de Marketplace

	Juegos y Xbox LIVE
	Para abrir juegos
	Para iniciar un juego
	Para jugar juegos en línea en Xbox LIVE


	Personalización de su Dell™ Venue Pro
	Configuración de pantalla
	Configuración del sonido y tonos de llamada
	Ajustes de conectividad
	Para configurar la fecha, hora e idioma
	Configuraciones para discapacidades
	Para comprobar la versión del software operativo y el espacio de almacenamiento
	Para restablecer el teléfono al estado predeterminado

	Aplicaciones
	Cámara
	Para iniciar la cámara
	Controles de la cámara en la pantalla
	Para tomar fotos
	Para gestionar las imágenes tomadas
	Para capturar videos
	Para gestionar los vídeos grabados

	Imágenes
	Para ver fotos

	Reproducción de música y vídeo usando Zune
	Para iniciar la aplicación Zune
	Para acceder a música usando Marketplace
	Para reproducir música
	Para controlar la reproducción de música

	Para reproducir un vídeo
	Para controlar la reproducción de vídeo


	Escuchar la radio FM utilizando Zune
	Calendario
	Para abrir el calendario
	Para usar el calendario
	La vista de calendario
	Para ver los detalles del evento
	Recordatorios de evento

	Alarmas
	Para establecer una alarma
	Para activar o desactivar la alarma
	Para borrar una alarma

	Calculadora
	Reconocimiento de voz
	Office
	OneNote
	Para crear una nueva nota
	Comandos y herramientas de edición de notas
	Para abrir una nota
	Para eliminar una nota

	Documentos
	Para crear un nuevo documento de Word
	Comandos y herramientas de edición de un documento Word
	Enviar un documento de Word por correo electrónico
	Borrar un documento Word
	Crear un libro de trabajo Excel
	Comandos y herramientas de edición de un libro de trabajo Excel
	Enviar una hoja de cálculo por correo electrónico
	Borrar un libro de trabajo Excel
	Ver un archivo de PowerPoint
	Para editar un archivo de PowerPoint

	SharePoint


	Solución de problemas
	Índice

